
1 
 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

Справочно – библиографический отдел 

 

 

 

 

Информационныйуказатель литературы, 

поступившей в ЛОУНБ 

в 2019году 

I-е полугодие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт–Петербург 

2019 

 



2 
 

78.5     

И74 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ указатель литературы, поступившей в ЛОУНБ 

в 2019 г. I-е  полугодие / Ленинградская областная универсальная  

научная библиотека, Справочно–библиографическийотдел ; сост. Т.Н. 

Белова, О.В. Парышева ; отв. за вып. Н.С. Кустова. – Санкт-Петербург, 

2019. – 48 с.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тираж  5   экз. 

 

 

 

 

ГКУК «Ленинградская областная универсальная научная библиотека» 

191144, Санкт- Петербург, ул. Кирилловская, 19,  

тел./ факс: (812) 274-87-67, 

e-mail: www.bibliograf.lounb@mail.ru 

 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

 

Предисловие 5 

Естественные науки 6 

Физико–математические науки 6 

География 6 

Биологические науки 7 

Техника. Технические науки 7 

Производства легкой промышленности. Домоводство 7 

Медицина 8 

Социальные и гуманитарные науки 9 

Социология 9 

История. Исторические науки 9 
Источниковедение. Вспомогательные исторические дисциплины 9 
Всемирная история  9 
История России 10 
История России IX-XVII вв. 10 
Россия в конце XVIIв. – 1917 г. 11 
Россия с октября 1917 г. – …История СССР (1922–1991) 12 
Великая Отечественная война (1941–1945) 13 
История отдельных местностей России 13 
История частей света и отдельных зарубежных стран 14 

Этнография (Этнология) 14 

Экономика 14 

Политика. Политология 15 

Право. Юридические науки 15 

Военное дело 16 

Культура. Наука. Просвещение 16 

Образование. Педагогическая наука 16 

Физическая культура и спорт. Туризм 16 

Средства массовой информации. Книжное дело 17 

Филологические науки 17 

Языкознание 17 

Литературоведение 17 
Русская литература 17 
Иностранная литература 19 

Ораторское искусство. Риторика 20 

Искусство.  Искусствознание 20 

Декоративно–прикладное искусство. Дизайн 20 

Живопись 21 

Музыка 22 

Театр 22 

Балет 22 

  



4 
 

Цирк 23 

Эстрада 23 

Киноискусство 23 

Религия 23 

Философия 24 

Психология 25 

Справочные издания 27 

Сборники цитат, мыслей, афоризмов 27 

Художественная литература 27 
Русская художественная литература 27 
Иностранная художественная литература 33 

 

Указатель авторов и заглавий 41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

            Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

продолжает в 2019 году выпуск  Информационного указателя литературы, 

поступившей в ЛОУНБ с целью наиболее полного ознакомления библиотекарей 

и читателей области с репертуаром книжных новинок, что поможет через 

систему межбиблиотечного абонемента (МБА), а также в рамках 

действующего проекта «Мобильная библиотека» заказывать новые книги из 

фондов ЛОУНБ и получать их путем доставки библиобусом ЛОУНБ. 

            Структура указателя: издания скомпонованы в соответствии со 

структурой ББК (Библиотечно-библиографическая классификация) по 

отраслям знаний. Внутри разделов – в алфавите авторов и заглавий книг. 

Шифры книг не приводятся. При заказе книг шифр легко устанавливается 

через систему каталогов ЛОУНБ.  

           Периодичность: два раза в год. В предлагаемый ниже указатель вошли 

издания, полученные ЛОУНБ в I-м полугодии 2019 года. Пособие снабжено  

вспомогательным указателем авторов и заглавий. 

Надеемся, что Указатель окажет помощь библиотекарям в более 

качественном и оперативном выполнении профессиональных, 

образовательных,  культурологических, искусствоведческих и других запросов 

читателей области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Естественные науки 

Физико–математические науки  

1. Алов, Н. Мария Кюри. Подвиг длиною в жизнь / Н. Г. Алов. - Москва : 

Бослен, 2013. - 336 с. : ил. 

2.Гаврилов, Д.А. Небесная мифология славян. Круг времен / Д. А. Гаврилов, С. 

Э. Ермаков. - Москва : Вече, 2018. - 288 с. : ил. - (В поисках утраченного 

наследия). - Библиогр.: с. 274-285. 

География 

3.Кирьянов, О. В. Корея без вранья / О. В. Кирьянов. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. - 351 с. - (Заграница без вранья). 

4.Кирьянов, О. В. Южная Корея / Олег Кирьянов. - Москва : РИПОЛ классик, 

2018. – 350 с. : ил. 

5. Кларк, С. Франция без вранья / С. Кларк. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 

(Заграница без вранья). 

6. Ковальчук, Ю. С. Япония без вранья / Ю. С. Ковальчук. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. - 287 с. - (Заграница без вранья). 

7. Кристенсен, М. Амундсен. Точка невозврата / М. Кристенсен ; пер. с 

норвежского Е. Рачинской, С. Высоцкой и А. Комковой. - Москва : Paulsen, 

2018. - 344 с. : ил. - Библиогр.: с. 340-342. 

8. Маслов, А. А. Китай без вранья / А. А. Маслов. - Москва : РИПОЛ классик, 

2018. - 286 с. ; 20 см. - (Заграница без вранья). 

9. Перепелица, В. Б. Чехия без вранья / В. Перепелица. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. - 319 с. - (Заграница без вранья). 

10. Сингх, С. Индия без вранья / С. Сингх. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 

240 с. 

11. Стенваль, К. Швеция без вранья / К. Стенваль. - Москва : РИПОЛ классик, 

2018. - 320 с. - (Заграница без вранья). 

12. Супруненко, Ю. П. Азербайджан : / Ю. П. Супруненко. - Москва : Вече, 

2018. - 300 с. : ил. - (Исторический путеводитель). 

13. Супруненко, Ю. П. Воронежский край / Ю. П. Супруненко. - Москва : 

Вече, 2018. - 318 с. : ил., цв. ил. - (Исторический путеводитель). 



7 
 

14. Томчин, А. Б. Германия без вранья / А. Б. Томчин. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. - 416 с. - (Заграница без вранья). - Библиогр.: с. 407-408. 

15. Филин, П. Арктика за гранью фантастики. Будущее Севера глазами 

советских инженеров, изобретателей и писателей / П. Филин, М. Емелина, М. 

Савинов. - Москва : Паулсен, 2018. - 248 с. : ил., цв. ил., схемы, табл. - 

Библиогр.: с. 240-247. 

16. Штерн, С. В. Голландия без вранья / С. В. Штерн. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. - 240 с. - (Заграница без вранья). 

Биологические науки 

16а. Койн, Д. Эволюция. Неопровержимые доказательства / Д. Койн ; пер. с 

англ. Вера Полищук. - Москва : Альпина нон-фикшн, 2018. - 424 с. : ил. - 

Библиогр.: с. 389-406. 

Техника. Технические науки 

Производства легкой промышленности. Домоводство 

17. Волос, А. Жизнь Изамбарда Брюнеля, как бы он рассказал ее сам / А. Волос 

; пер. Т. Зверевич, И. Ногаев, О. Шилова. - Москва : Э, 2016. - 376 с. : ил. - 

(Великие изобретатели и инженеры). - Библиогр.: с. 372-373. 

18. Екимов, И. В. Электрика. Готовые решения для вашего дома / И. В. 

Екимов. - Москва : Эксмо, 2015. - 96 с. : цв. ил. - (Ремонт и дизайн). 

19. Кройка и шитье по ГОСТу. - Москва : АСТ , 2017. - 303 c. - (Советское 

домоводство). 

20. Нетыкса, М. А. Практический курс токарного искусства по дереву, кости и 

т. п. : пособие для гг. преподавателей технических и ремесленных школ и 

любителей / М. А. Нетыкса. - 3-е изд. - Санкт-Петербург : Александрия, 2017. - 

440 с. : ил. 

21. Симаков, В. Г. Уличные печи и барбекю : [изготовление мангалов; ремонт 

садовых печей; кладка очагов; устройство барбекю и коптильни] / В. Г. 

Симаков. - Москва : Издательство "Э", 2016. - 142 с., ил. - (Дачный помощник). 

- Указ.: с. 140-142. 

22. Сто великих тайн космонавтики / авт.-сост. С. Н. Славин. - Москва : Вече, 

2018. - 430 с. - (100 великих). 

23. Толстов, В. А. Анатолий Филатов / В. А. Толстов. - Москва : Молодая 

гвардия, 2018. - 396 с. : фот. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий ; 

вып.1921(1721)). - Библиогр.: с. 392-395. 



8 
 

24. Фѐдоров, П. А. Кузнец - любитель / П. А. Фѐдоров. - Москва : Э, 2016. - 80 

с. : ил. - (Мужские ремесла. Секреты старых мастеров). 

25. Хилтон, Б. Мебель для дома своими руками : приемы работы и подробные 

чертежи / Б. Хилтон. - Москва : АСТ , 2018. - 192 с. : граф., ил. - (Уроки 

мастера). 

Медицина 

26. Агапкин, С. Н. Всѐ о женских гормонах / С. Н. Агапкин. - Москва : 

Издательство "Э", 2018. - 192 с. - (Агапкин Сергей. О самом главном для 

здоровья). 

27. Агапкин, С. Н. Каждый орган под контролем. Как дать отпор заболеваниям 

/ С. Н. Агапкин. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 288 с. - (Агапкин Сергей. 

О самом главном для здоровья). 

28. Ковальков, А. В. Худеем с умом! : пошаговаяпрограмма / А. В. Ковальков. 

- Москва : Э, 2016. - 400 с. 

29.Кокурина , Е. Наталья Бехтерева. Код жизни / Е. В. Кокурина . - Москва : 

Бослен, 2015. - 336 с. : ил., фот. - Библиогр. в примеч.: с.323-330. Список трудов 

Бехтеревой Н. П. с. 321-322. 

30. Корытько, Н. А. Индийская йога: оздоровительные упражнения или 

религиозная практика? / Н. А Корытько. - Москва : [Б. и.], 2017. - 77 с. 

31. Крючков, Д. О. Онкология осознанности, или Какая жизнь, такой и рак / 

Дмитрий Крючков. - Москва : ИТРК, 2017. - 240 с. - Библиогр.: с. 238-239. 

32. Медведев, С. В. Мозг против мозга. Новеллы о мозге / С. В. Медведев. - 

Москва : Бослен, 2017. - 167 с. : цв. ил. 

33. Цэнь, Ю. Глубокое дыхание Цигун против болезней : современное 

руководство по древней методике исцеления / Ю. Цэнь, Ю. Лун. - Москва : Э, 

2018. - 304 с. : ил. - (Главные секреты медицины Востока). 

34. Цэнь, Ю. Цигун - китайская гимнастика для здоровья : современное 

руководство по древней методике исцеления / Ю. Цэнь, Ю. Лун. - Москва : Э, 

2018. - 320 с. : ил. - (Главные секреты медицины Востока). - Библиогр.: с. 318. 

35. Чойжинимаева, С. Вода: яд или лекарство? Тибетская медицина о воде / С. 

Чойжинимаева. - Москва : Аргументы недели, 2018. - 96 с. 



9 
 

36. Чойжинимаева, С. Диагностика в тибетской медицине, или Как не 

заблудиться в пустыне / С. Чойжинимаева. - Москва : Аргументы недели, 2018. 

- 176 с. : ил. 

Социальные и гуманитарные науки 

Социология 

37. Викинг, М. Lykke. В поисках секретов самых счастливых людей / М. 

Викинг ; пер. с англ. В. Степановой. - Москва : КоЛибри, 2018. - 288 с. : цв. ил. 

История. Исторические науки 

 

Источниковедение. Вспомогательные исторические дисциплины 

38. Левин, С. С. Женские награды Российской империи. За милосердие / С. С. 

Левин. - Москва : ТОНЧУ, 2018. - 296 с. : ил. 

 

Всемирная история 

 

39. Алданов, М. А. Исторические портреты / М. А. Алданов. - Москва : 

ПРОЗАиК, 2018. - 573 с. : ил. 

40. Бауэр, С. У. История Ренессанса: от возвращения Аристотеля до завоевания 

Константинополя / Сьюзен Уайс Бауэр ; пер. с англ. В. Гончарова, А. 

Немировой . - Москва :АСТ , 2018. - 959 с. :ил., карты, табл. - Пер. изд. :The 

History of the Renaissance World / Susan Wise Bauer. 

41. Дашков, С. Б. Императоры Византии. История Византийской империи в 

биографических очерках / С. Б. Дашков. - Санкт-Петербург : Евразия, 2018. - 

550 с. : ил., карты. - Библиогр.: с. 501-527. 

42. Иванов, И. Истории Любви и Измен / Иван Иванов. - Москва : Астрель, 

2012. - 413 с. 

43. Князький, И. О. Тиберий / И. О. Князький. - Москва : Молодая гвардия, 

2018. - 371 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий ; 

вып.1918(1718)). - Библиогр.: с. 368-370. 

44. Левандовский, А. П. Карл Великий / А. П. Левандовский. - Москва : 

Молодая гвардия, 2018. - 260 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 255-256. 

45. Синегубов, С. Н. Кайзеровская Германия - Великобритания - Россия: 

альтернативы и реалии военно-морских взаимоотношений в 1897 - 1906 гг. / С. 

Н. Синегубов, С. П. Шилов ; Санкт-Петербургский государственный морской 

технический университет. - Санкт-Петербург : Остров, 2016. - 320 с. : ил. - 

Библиогр.: с. 302-314. 



10 
 

46. Сто великих драм и трагедий истории / автор- сост. Н. Н. Непомнящий. - 

Москва : Вече, 2018. - 416 с. : ил. - (Сто великих). 

47. Такман, Б. Ода политической глупости. От Трои до Вьетнама / Барбара 

Такман ; пер. с англ. Ю. Яблокова, Н. Омельянович. - Москва : АСТ, 2015. - 540 

с. - (Политика). - Библиогр.: с. 522-539. 

48. Турунен, А. Всемирная история высокомерия, спеси и снобизма / А. 

Турунен ; пер. с фин. Анна Воронкова. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 

224 с. - Библиогр.: с. 216-223. 

49. Хейл, Д. Властелины моря / Джон Хейл ; пер. с англ. Н. А. Анастасьева. - 

Москва : АСТ, 2014. - 445 с. - (Страницы истории). 

50. Чернявский, С. Н. По следам исчезнувших царств. От Македонии до 

Индии / С. Н. Чернявский. - Москва : Вече, 2018. - 320 с. : ил. - (Тайны. Загадки. 

Сенсации). - Библиогр.: с. 312-316. 

51. Шифман, И. Мир Ветхого Завета / И. Шифман. - Москва : Ломоносовъ, 

2018. - 240 с. - (История. География. Этнография). - Библиогр.: с. 226-228. 

История России 

52. Быт и нравы царственных особ глазами фрейлин / сост. серии В. Петров ; 

авт. ил. И. Тибилова. - Москва : Ломоносовъ, 2018. - 270 с. : ил. - (История. 

География. Этнография). 

53. Васильевич, С. Княжеские, графские и баронские роды Российской 

империи : словарь-справочник / С. Васильевич. - Москва : Ломоносовъ, 2018. - 

256 с. : ил. - (История. География. Этнография). - Библиогр.: с. 222-224. 

54. Колеров, М. Изнутри: письма Бердяева, Булгакова, Новгородцева и Франка 

к Струве. Переписка Франка и Струве (1898-1905/1921-1925) / М. А. Колеров. - 

Москва : Издание книжного магазина "Циолковский", 2018. - 254 с. - Библиогр.: 

с. 252-254. 

55. Померанц, Г. Спор цивилизаций и диалог культур (Лекции и статьи 

нулевых годов) / Г. Померанц, З. Миркина. - Москва ; Санкт-Петербург : Центр 

гуманитарных инициатив, 2018. - 504 с. - (Humanitas). 

 

Россия в IX–XVII вв. 

56. Аверьянов, К. А. Загадка завещания Ивана Калиты. Присоединение 

Галича, Углича и Белоозера к Московскому княжеству в XIV в. / К. А. 

Аверьянов. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 319 с. : ил., карты. - (Новейшие 

исследования по истории России). 



11 
 

57. Анисимов, Е. Пленницы судьбы / Е. Анисимов. - Санкт-Петербург : Питер, 

2018. - 480 с. - (Романтические страницы русской истории). 

58. "Моя специальность - древняя Русь" : сборник к 100-летию со дня 

рождения И. П. Шаскольского / сост. М. Г. Коваленко. - Санкт-Петербург : 

Остров, 2018. - 224 с. : ил. 

59. Пчелов, Е. В. Олег Вещий. Великий викинг Руси / Е. В. Пчелов. - Москва : 

Молодая гвардия, 2018. - 261 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей : серия 

биографий ; вып.1899(1699)). - Библиогр.: с. 257-260. 

60. Хрусталѐв, Д. Г. Северные крестоносцы. Русь в борьбе за сферы влияния в 

Восточной Прибалтике XII - XIII вв. / Д. Г. Хрусталѐв. - Изд. 3-е, исправленное. 

- Санкт-Петербург : Евразия, 2018. - 622 с. : ил., карты, табл. - Библиогр.: с. 565-

602. 

Россия в концеXVII в. – 1917 г. 

61. Богданович, А. В. Дневники 1879 - 1912 / Александра Викторовна 

Богданович. - Москва :Захаров, 2018. - 526 c. - Именной указ.: с. 468-526. 

62. Гришин, Д. Б. Елизавета Федоровна / Д. Б. Гришин. - Москва : Молодая 

гвардия, 2018. - 348 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий ; 

вып.1937(1737)). - Библиогр.: с. 344-347. 

63. Дживелегов, А. К. Александр I и Наполеон / Алексей Дживелегов. - Москва 

: Захаров, 2018. - 310 с. : ил. - Именной указ.: с. 304-310. 

64. Елисеева, О. И. Повседневная жизнь пушкинской Одессы / О. И. Елисеева. 

- Москва : Молодая гвардия, 2018. - 413 с. : ил. - (Живая история:повседневная 

жизнь человечества). 

65. Зазулина, Н. Н. Европейский пасьянс. Хроника последнего десятилетия 

царствования Екатерины II : научно-публицистическое издание с привлечением 

сведений из архивов Австрии, Англии, Ватикана, Франции и Швеции / Н. Н. 

Зазулина. - Москва : Бослен, 2018. - 640 с. : цв. ил. - Библиогр.: с. 631-635. 

66. Кузнецов, Д. И. Бетанкур / Д. И. Кузнецов. - Москва : Молодая гвардия, 

2018. - 472 с. : ил. - (Жизнь замечат. людей. Сер. биогр. ; вып. 1920(1720)). - 

Библиогр.: с. 461-465. 

67. Палеолог, М. Дневник посла / Морис Палеолог ; пер. с фр. Ф. Ге, Л. 

Зайцева, Д. Протопопова. - Москва :Захаров, 2018. - 863 с. : ил. - Библиогр.: с. 

841-863. 

68. Палеолог, М. Дневник французского посла / М. Палеолог ; вступ. ст. В. М. 

Хрусталева. - Москва : ПРОЗАиК, 2018. - 477 с. : ил. 



12 
 

69. Перетц, Е. А. Дневник (1880 - 1883) / Е. А. Перетц. - Москва : Дело, 2018. – 

504 с. - Библиогр.: с. 488-490. - Указ.: с. 491-505. 

70. Петр I / Б. И. Куракин [и др.] ; сост., авт. вступ. ст., примеч. Я. А. Гордин. - 

Санкт-Петербург : Издательство "Пушкинского фонда", 2018. - 702 с. : ил. - 

(Государственные деятели России глазами современников). - Примеч.: с. 624-

658. - Именной указ.: с. 660-701. 

71. Полторак, С. Н.Брест-Литовск. 100 лет истории переговоров о мире / С. Н. 

Полторак. - Санкт-Петербург : Остров, 2018. - 292 с. : ил. - Библиогр.: с. 271-

287. 

72. Серов, Д. О. Следователи Петра Великого / Д. О. Серов, А. В. Федоров. - 

Москва : Молодая гвардия, 2018. - 348 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей : 

серия биографий ; вып.1919(1719)). - Библиогр.: с. 345-346. 

73. Страстотерпец врач Евгений. Доктор Е. С. Боткин : биография отдельного 

лица / сост. А. Г. Чучалин. - Москва : Вече, 2018. - 223 с. : цв. ил. 

Россия с октября 1917 г. –…История СССР (1922–1991) 

74.Гончаренко, О. Г. Изгнанная армия. Полвека военной эмиграции. 1920 - 

1970 гг. / Олег Гончаренко. - Москва : Вече, 2018. - 381 c. : ил. - (Военно-

историческая библиотека). - Библиогр.: с. 374-382. 

75. Куланов, А. Е. Зорге. Неудобный / А. Е. Куланов. - Москва : Молодая 

гвардия, 2018. - 652 с. - Библиогр.: с. 647-650. 

76. Смыслов, О. С. Иуды в погонах. Они изменили присяге / О. С. Смыслов. - 

Москва : Вече, 2018. - 336 с. : ил., фот. - (Военно-историческая библиотека). - 

Библиогр. в конце разд. 

77. Смыслов, О. С. Халхин-Гол. За кулисами забытого конфликта / О. С. 

Смыслов. - Москва : Вече, 2017. - 384 с. : фот. - (Военные тайны ХХ века). - 

Библиогр.: с. 374-381. 

78. Судоплатов, П. Разведка и Кремль. Воспоминания опасного свидетеля / 

Павел Судоплатов. - Москва : Алгоритм, 2018. - 478 с. - (Разведка и 

контрразведка). 

79. Федоров, К. Е. Жизнь на изломе судьбы / К. Е. Федоров. - Санкт-Петербург 

: Остров, 2018. - 95 с. : ил. - Библиогр.: с. 94. 

80. Фицпатрик, Ш. Русская революция / Ш. Фицпатрик ; пер. с англ. Николая 

Эдельмана. - Москва : Издательство Института Гайдара, 2018. - 320 с. - 

Библиогр.: с. 311-319. 

81. Цветков, В. Ж. Адмирал Колчак. "Преступление и наказание" Верховного 

правителя России / В. Ж. Цветков. - Москва : Эксмо : Яуза, 2018. - 320 с. 



13 
 

82. Частное и общественное в повседневной жизни населения России: история 

и современность (региональный аспект) : Материалы международной научной 

конференции, 15 - 17 марта 2018 г. / Ленинградский государственный 

университет им. А. С. Пушкина, Культурно-просветительское товарищество. ; 

ред. В. А. Веременко. - Санкт-Петербург : Культурно-просветительское 

товарищество, 2018. - 618 с. 

Великая Отечественная война (1941–1945) 

83. Алиев, Р. В. Штурм Брестской крепости / Р. В. Алиев. - Москва : Яуза, 

2018. - 800 с. : ил. - (Главные книги о войне. Подлинная история Второй 

Мировой). 

84. Барятинский, М. Б. Танковые асы Сталина / М. Б. Барятинский. - Москва : 

Яуза : Эксмо, 2018. - 352 с. : ил. - (На линии огня). - Библиогр.: с. 349-350. 

85. Блокада глазами очевидцев. Дневники и воспоминания. - Санкт-

Петербург : Остров. – 

Кн. 4 / сост. С. Е. Глезеров. - 2017. - 304 с. : фот. - Библиогр.: с. 300-303. 

 

86. Блокада глазами очевидцев. Дневники и воспоминания. - Санкт-

Петербург : Остров. – 

Кн. 5 / сост. С. Е. Глезеров. - 2018. - 224 с. : фот.  - Библиогр.: с. 218-222. 

 

87. Васильев, Ю. А. Юрий Андропов. На пути к власти / Ю. А. Васильев. - 

Москва : Вече, 2018. - 416 с. : фот. - (Мифы и правда истории). - Библиогр.: с. 

389-394 . 

88. Знать и помнить. Преступления фашизма в годы Великой Отечественной 

войны / авт.-сост. Н. К. Петрова. - Москва : Вече, 2018. - 571 с. - (Память 

Великой Победы). 

89. Родимцев, И. А. Герои Сталинградской битвы / И. А. Родимцев, С. А. 

Аргасцева. - Москва : Молодая гвардия, 2018. - 360 с. : фот. - (Жизнь 

замечательных людей : Серия биографий. Основана в 1933 г. М. Горьким ; вып. 

1701). - Библиогр.: с. 357-359. 

90.Самый памятный день войны. Письма-исповеди. - Москва : Вече, 2018. - 

(Память Великой Победы). 

91. Соколов, Б. В. Операция "Трест" и польская разведка / Б. В. Соколов . -

Москва : Вече, 2018. - 381 с. : ил. - (Анатомия спецслужб). 

История отдельных местностей России 

92. Андреева, Ю. И. Призраки мрачного Петербурга. Тайны Северной 

Пальмиры / Ю. И. Андреева. - Москва : Алгоритм, 2018. - 256 с. 



14 
 

93. Глушкова, В. Г. Муром. История и достопримечательности / В. Г. 

Глушкова. - Москва : Вече, 2018. - 192 с. : ил. - (Малые города России). - 

Библиогр.: с. 179-182. 

94. Ткаченко, В. Ф. Форт "Серая Лошадь" / В. Ф. Ткаченко. - Санкт-Петербург 

: Остров, 2017. - 96 с. : ил. 

История частей света и отдельных зарубежных стран 

95. Андреева, Е. Финляндия. Творимый ландшафт / Е. Андреева. - Санкт-

Петербург : Издательство Ивана Лимбаха, 2017. - 320 с. : цв. ил. - (Studia 

Europaea). 

96. Еремеев, Д. Е. История Турецкой Республики с 1918 года до наших дней / 

Д. Е. Еремеев. - Москва : Квадрига, 2017. - 372 с. 

97. Никитин, В. Финская армия: русский след. Люди и оружие / В. Никитин. - 

Санкт-Петербург : Остров, 2017. - 368 с. : ил., фот. - Библиогр.: с. 362-367. 

98. Спецслужбы Третьего рейха. Неизвестные страницы / сост. А. И. 

Колпакиди. - Москва : Вече, 2018. - 480 с. - (Анатомия спецслужб). 

99. Тюнни, А. Инкери, моя Инкери / А. Тюнни ; пер. с фин. Я. Лапатка. - Санкт-

Петербург : Гйоль, 2017. - 256 с. : ил. 

100. Уйтто, А. "Финноед" Отто Вилле Куусинен / А. Уйтто ; пер.с фин. В.И. 

Мусаев. - [Б. м.] : Гйоль, 2017. - 389 с. : ил. 

101. Шѐгрен, А. Й. О финском населении Санкт-Петербургской губернии и о 

возникновении названия Ингерманландия / А. Й. Шѐгрен ; пер. А. В. Васильева. 

- Санкт-Петербург : Гйоль, 2017. - 87 с. : ил. 

102 Экерстрѐм, Л. А.Lagom. Секрет шведского благополучия / Л. А. Экерстрѐм 

; пер. с англ. Ю. Гольдберга. - Москва : КоЛибри, 2017. - 204 с. : цв. ил. 

Этнография 

103. Шангина, И. И. Русская свадьба: история и традиция / И. И. Шангина. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2017. - 480 с. : ил., фот. - (Новый культурный код). - 

Библиогр. в конце глав. 

Экономика 

104. Богдашевский, А. Основы финансовой грамотности : краткий курс / А. 

Богдашевский. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 304 с. : ил. - Библиогр.: с. 

280. 

 

105. Мрочковский, Н. Экстремальный тайм-менеджмент / Николай 

Мрочковский, Алексей Толкачев. - 6-е изд. - Москва : Альпина Паблишер, 

2018. - 207 с. 



15 
 

106. Трэйси, Б. Тайм-менеджмент по Брайну Трейси: Как заставить время 

работать на вас / Брайан Трэйси ; пер. с англ. М. Иутиной. - 7-е изд. - Москва : 

Альпина Паблишер, 2018. - 301 с. 

Политика. Политология 

 

106. Косырев, Д. Советский Кеннеди. Загадка по имени Дмитрий Шепилов / Д. 

Е. Косырев. - Москва : Бослен, 2017. - 480 с. : фот. 

107. Логинов, В. Т. Ленин и революция / В. Т. Логинов. - Москва : 

Академический проект, 2018. - 538 с. - (История России: XX век). - Примеч. в 

сносках. 

108. Хрущев, С. Н. Никита Хрущев. Пенсионер союзного значения / С. Н. 

Хрущев. -Москва : Вече, 2018. - 412 с. : ил. 

 

Право. Юридические науки 

 

109. Антонов, В. С. Внешняя разведка России. Бойцы невидимого фронта / В. 

С. Антонов. - Москва : Кучково поле, 2017. - 352 с. 

110. Антонов, В. С. Конон Молодый / В. С. Антонов. - Москва : Молодая 

гвардия, 2018. - 216 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей. Серия биографий. 

Основана в 1890 году Ф. Павленковым. ; вып. 1891 (1691)). - Библиогр.: с. 213-

214. 

111. Антонов, В. С. Сто великих разведчиков России / В. С. Антонов. - Москва 

: Вече, 2018. - 416 с. : ил. 

112. Долгополов, Н. М. Легендарные разведчики-2 / Н. М. Долгополов. - 

Москва : Молодая гвардия, 2018. - 414 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей : 

основана в 1890 году Ф. Павленковым ; вып. 1924 (1724)). - Библиогр.: с. 413. 

113. Закон РФ "О защите прав потребителей" с комментариями к закону и 

образцами заявлений на 1 марта 2018 года . - Москва : АСТ, 2018. - 95 с. - 

(Справочник для населения). 

114. Крусанов, П. В. Действующая модель ада : очерки о терроризме и 

террористах / П. В. Крусанов. - Санкт-Петербург : Лимбус Пресс, 2018. - 223 с. - 

Библиогр.: с. 221-222. 

 

 

 

 



16 
 

Военное дело 

115. Амирханов, Л. И.Невский флот Петра Великого. История первого в мире 

яхт-клуба / Л. И. Амирханов ; Санкт-Петербургский парусный союз. - Санкт-

Петербург : Остров, 2018. - 156 с. : ил., цв. ил. 

116. Монаков, М. С. История Российского флота IX - XIX века / М. С. 

Монаков ; под общ. ред. В. И. Куроедова. - Москва : Кучково поле, 2018. - 686 

с. : ил. - (Библиотека клуба Адмиралов). 

117. Назаренко, К. Б. Балтийский флот в революции. 1917 - 1918 гг. / К. Б. 

Назаренко. - Москва : Эксмо : Яуза ; Санкт-Петербург : Якорь, 2017. - 448 с. : 

ил. - (1917. К 100-летию Великой революции). - Библиогр.: с. 432-444. 

 

Культура. Наука.  Просвещение 

 

118. Воге, П. Н. Я. Индивид в истории культуры / П. Н. Воге ; пер. с 

норвежского С. В. Карпушиной, К. Е. Мурадян. - Санкт-Петербург : Центр 

гуманитарных инициатив, 2018. - 728 с. 

119. Люди мира. Русское научное зарубежье / ред. Дмитрий Баюк. - Москва : 

Альпина нон-фикшн, 2018. - 516 с. : ил. - (Книжные проекты Дмитрия Зимина). 

- Библиогр.: с. 481-491. 

120. Черноглазов, А. Приглашение к Реальному : культурологические этюды / 

Александр Черноглазов. - Санкт-Петербург : Издательство Ивана Лимбаха, 

2018. - 372 с. 

Образование. Педагогическая наука 

121. Штайнер, Р.Принципы вальдорфской педагогики. Методика обучения и 

необходимые условия воспитания : пять лекций, прочитанных в Штутгарте с 8 

по 11 апреля 1924 г. / Р. Штайнер ; пер. с нем. О. Каплиной. - Москва : Энигма, 

2018. - 158 с. 

Физическая культура и спорт. Туризм 

122. Гооол! Большая энциклопедия российского футбола. - Москва : 

Издательство "Э", 2017. - 312 с. : цв. ил. - (Подарочные издания. Спорт). 

123. Макарычев, М. А. Александр Мальцев / М. А. Макарычев. - Москва : 

Молодая гвардия, 2018. - 426 с. : фот. 

124. Малов, В. И. Сто великих футболистов мира / В. И. Малов. - Москва : 

Вече, 2018. - 415 с. : ил. - (100 великих). 

125. Чайковская, Е. А. Конек Чайковской. Обратная сторона медали / Е. А. 

Чайковская. - Москва : Э, 2017. - 352 с. : ил., цв. ил., фот. 



17 
 

126. Шульце-Мармелинг, Д. Лев Яшин. "Я - легенда" / Д. Шульце-Мармелинг 

; пер. с нем. Е. А. Сафронова. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 400 с. - 

(Иконы спорта). - Библиогр.: с. 390. 

127. Щеглов, М. И. Всеволод Бобров / М. И. Щеглов. - Москва : Молодая 

гвардия, 2018. - 523 с. : ил., фот. - (Жизнь замечательных людей : серия 

биографий ; вып.1902(1702)). - Библиогр.: с. 519-522. 

Средства массовой информации. Книжное дело 

128. Байтелл, Ш. Дневник книготорговца / Шон Байтелл ; пер. с англ. И. И. 

Левченко. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 380 с. 

129. Барякина, Э. В. Справочник писателя. Как написать и издать успешную 

книгу / Эльвира Барякина. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : АСТ , 2018. - 

303 с. 

Филологические науки 

 

Языкознание 

 

130. Алпатов, В. Языкознание. От Аристотеля до компьютерной лингвистики / 

В. Алпатов. - Москва : Альпина нон-фикшн, 2018. - 253 с. : портр. - (Библиотека 

ПостНауки). - Библиогр.: с. 246-252. 

131. Эко, У. Поиски совершенного языка в европейской культуре / У. Эко. - 

Санкт-Петербург : Alexandria, 2018. - 432 с. - (Становление Европы). - 

Библиогр.: с. 361-384. 

Литературоведение 

132. Макки, Р. Диалог. Искусство слова для писателей, сценаристов и 

драматургов / Роберт Макки ; пер. с англ. Т. Камышниковой. - Москва : 

Альпина нон-фикшн, 2018. - 317 с. 

133. Прокопович, А. А. Краткий курс начинающего автора / А. А. Прокопович. 

- Москва : АСТ , 2018. - 157 с. - (Мастер текста). 

Русская литература 

134. Ахмадулина, Б. А. Союз радости и печали / Белла Ахмадулина. -Москва : 

АСТ, 2018. - 397 с. : ил. - (Биография эпохи). 

135. Басинский, П. В. Горький: страсти по Максиму / Павел Басинский. - 

Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 540 с. : ил., портр. - 

(Литературные биографии Павла Басинского). - Библиогр.: с. 540-541. - В кн. 

также: Горький глазами современников (с. 343-512). 



18 
 

136. Бондаренко, В. Г. Северянин. "Ваш нежный, ваш единственный..." / В. Г. 

Бондаренко. - Москва : Молодая гвардия, 2018. - 409 с. : ил. - (Жизнь 

замечательных людей (ЖЗЛ). Малая серия : серия биографий. Основана в 1890 

году Ф. Павленковым ; вып. 111). - Библиогр.: с. 403-408. 

137. Буров, С. Г. Пастернак на эзотерическом перекрѐстке. Масонство и 

алхимия в "Докторе Живаго" / С. Г. Буров. - Москва : Энигма, 2018. - 736 с. 

138. Веселовский, А. Н. В. А. Жуковский. Поэзия чувства и "сердечного 

воображения" / А. Н. Веселовский ; Российская академия наук. Институт 

научной информации по общественным наукам. - Москва ; Санкт-Петербург : 

Центр гуманитарных инициатив, 2018. - 512 с. - (Российские Пропилеи). 

139. Воронин, Л. Б. Эдуард Багрицкий / Л. Б. Воронин. - Москва : Молодая 

гвардия, 2018. - 287 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей : Серия биографий : 

основана в 1890 году Ф. Павленковым ; вып. 1923). - Библиогр.: с. 285-286. 

140. Готье, И. Владимир Высоцкий. Крик в русском небе / И. Готье ; пер. с фр. 

Елены Клоковой. - Москва : Центр книги Рудомино, 2018. - 240 с. 

141. Достоевская, Л. Ф. Мой отец Федор Достоевский / Л. Ф. Достоевская ; 

пер. с фр. Н. Д. Шаховской. - Москва : Бослен, 2017. - 512 с. : ил. 

142. Еремеева, Д. Граф Лев Толстой. Как шутил, кого любил, чем восхищался 

и что осуждал яснополянский гений / Д. Еремеева. - Москва : Бослен, 2017. - 

192 с. : ил. - (Alter et idem. Другой и тот же самый). - Библиогр.: с.189-190. 

143. Жупикова, Е. Ф. Цветаевские памятные места. Москва. Таруса. 

Александров. Болшево. Голицыно. Елабуга / Е. Ф. Жупикова. - Москва : 

Площадь Искусств ; Санкт-Петербург : Площадь Искусств, 2017. - 107 с. : ил. - 

Библиогр. в конце разд. 

144. Зубова, Л. В. Поэтический язык Марины Цветаевой / Людмила Зубова. - 

Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2017. - 541 с. 

145. Ибраимов, О. И. Чингиз Айтматов / О. И. Ибраимов. - Москва : Молодая 

гвардия, 2018. - 221 с. : фот. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий ; 

вып.1939(1739)). - Библиогр.: с. 220. 

146. Иванов, Г. В. Черные ангелы / Г. Иванов. - Москва : ПРОЗАиК, 2018. - 477 

с. : ил., портр. 

147. Иконников-Галицкий, А. Три Александра и Александра. Портреты на 

фоне русской революции: Александр Грин, Александр Амфитеатров, 

Александр Блок, Александра Коллонтай / Анджей Иконников-Галицкий. - 

Санкт-Петербург : Лимбус пресс, 2017. - 285 с. 



19 
 

148. Кацис, Л. Владимир Маяковский. Роковой выстрел. Документы, 

свидетельства, исследования / Леонид Кацис. -Москва : АСТ , 2018. - 478 с. - 

(Эпоха великих людей). 

148а. Лекманов, О. Ключи к "Серебряному веку" : из курса лекций для сайта 

Magisteria / О. Лекманов. - Москва : Rosebud Publishing, 2017. - 176 с. - 

Библиогр.: с. 173. 

149. Летопись жизни и творчества Д. Н. Мамина-Сибиряка (1852 - 1912) / 

Объединенный музей писателей Урала ; сост. В. В. Горева. - Москва ; 

Екатеринбург : Кабинетный ученый, 2017. - 377 с. : ил. 

150. Найман, А. Г. Анна Ахматова. Когда мы вздумали родиться / Анатолий 

Найман. -Москва : АСТ , 2018. - 318 с. : ил. - (Эпоха великих людей). 

151. Никитин, Е. Н. Семь жизней Максима Горького / Е. Н. Никитин. - 

Нижний Новгород : ДЕКОМ, 2017. - 416 с. : ил., фот. - (Имена). - Библиогр.: с. 

411-412. 

152. Никитчук, И. И. ПРОРОК, или Загадка гибели поэта Михаила 

Лермонтова / Иван Никитчук. - Москва : Алгоритм, 2018. - 205 с. : ил. 

153. Павлов, Ю. М. Вацлав Михальский: свет любви / Юрий Павлов. - Москва 

: Согласие, 2018. – 340 с. 

154. Пикуль, А. И. Валентин Пикуль / А. И. Пикуль. - Москва : Молодая 

гвардия, 2018. - 460 с. : фот. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий ; 

вып.1940(1740)). - Библиогр.: с. 

155. Прокофьева, Е. В. Творцы и музы Серебряного века. От Блока и Врубеля 

до Ахматовой и Тэффи / Елена Прокофьева. - Москва : Вече, 2018. - 445 с. : ил. 

- (Любовные драмы). 

156. Проффер, Т. Э. Бродский среди нас = Brodsky Among Us / Эллендея 

Проффер Тисли ; пер. с англ. В. Голышева. - Москва : АСТ : CORPUS, 2017. - 

220с. : ил. ; 19 с. - Пер. изд. : Brodsky Among Us / Proffer Teasley Ellendea. 

157. Скульская, Е. Компромисс между жизнью и смертью. Сергей Довлатов в 

Таллине и другие встречи / Елена Скульская. - Москва : КоЛибри, 2018. - 268 с. 

158. Стеценко, Е. Г. Просчет барона Геккерна : анализ известных фактов, 

связанных с гибелью А. С. Пушкина / Евгений Стеценко. - Краснодар : 

Советская Кубань, 2011. - 477 с. - Библиогр.: с. 477. 

159. Эфрон, Г. С. Записки парижанина: дневники, письма, литературные 

опыты 1941-1944 годов / Г. С. Эфрон. - Москва : АСТ , 2018. - 576 с. : ил. - 

(Письма и дневники). 



20 
 

160. Яковлев, М. Бродский и судьбы трех женщин / Марк Яковлев. - Москва : 

АСТ, 2018. - 255 с. : цв. ил. ; 21 см. - (Биография эпохи). 

Иностранная литература 

161. Берджесс, Э. Пламя жизни. Судьба и творчество Дэвида Герберта 

Лоуренса / Э. Берджесс ; пер. А. Николаевской. - Москва : Центр книги 

Рудомино, 2017. - 464 с. : ил. 

162. Линдгрен, А. Ваши письма я храню под матрасом. Переписка 1971 - 2002 / 

А. Линдгрен, С. Швардт ; пер. со швед. Е.Чевкиной. - Москва : Альбус корвус, 

2017. - 200 с. : фот. 

163. Мадам де Сталь / пер. с фр. Софья Вайнштейн. - Москва : Терра ; Москва 

: Книжный Клуб Книговек, 2018. - 496 с. - (Избранницы судьбы). 
 Содержание: А. Сорель. Госпожа де Сталь; С. Вайнштейн. Госпожа де Сталь, 

мыслитель переходной эпохи. 

164. Моэм, У. С. Время и книги : сборник / Сомерсет Моэм ; пер. с англ. В. 

Бернацкой, Е. Корягиной. - Москва : АСТ, 2018. - 509 с. - (Зарубежная 

классика). 

165. Пруст, М. Заметки об искусстве и литературной критике / М. Пруст ; пер. 

с фр. Чугунова Т. В. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 362 с. : ил. - (Искусство 

и действительность). 

166. Роулинг, Д. К.Очень хорошая жизнь. О ценности воображения и 

побочных выгодах неудач / Д. К. Роулинг ; пер. с англ. Е. Петровой. - Санкт-

Петербург : Азбука, 2018. - 80 с. : ил. 

167. Славенски, К. За пропастью во ржи / К. Славенски ; пер. с англ. А. 

Дорошевича, Д. Карельского. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 480 с. - (The 

big book). 

Ораторское искусство Риторика 

 

168. Зверева, Н.Вам слово! Выступление без волнения / Нина Зверева. - 3-е 

изд. - Москва :Альпина Паблишер, 2018. – 184с. 

 

Искусство.  Искусствознание 

169. Блок, А. А. Краски и слова / Александр Блок. - Москва : РИПОЛ классик, 

2018. - 265 c. : портр.  - (Искусство и действительность). 

 

Декоративно–прикладное искусство. Дизайн 

170. Костюм в русском стиле. Городской вышитый костюм конца ХIХ - начала 

ХХ века / сост. Л. Скляр. - Москва : Бослен, 2015. - 240 с. : ил. 



21 
 

171. Мадлевская, Е. Л. Русские народные украшения / Е. Л. Мадлевская. - 

Москва : Бослен, 2016. - 256 с. : ил. - Библиогр.: с. 254-255. 

Живопись 

172. Барнс, Д. Открой глаза / Д. Барнс ; пер. с англ. В. Бабкова, А. Борисенко, 

Д. Горяниной и др. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 352 с. : фот. цв. 

173. Бѐрджер, Д. Портреты / Д. Бѐрджер ; пер. с англ. А. Степанова. - Санкт-

Петербург : Азбука, 2018. - 480 с. 

174. Дюран-Рюэль, П. Воспоминания торговцев картинами / П. Дюран-Рюэль, 

А. Воллар ; пер. с фр. П.В. Мелковой, Г. Г. Генниса. - Санкт-Петербург : 

Азбука, 2018. - 608 с. : цв. ил. 

175. Епишин, А. Преображая мир в кровавом мятеже... Русская живопись 

революционной эпохи / А. Епишин. - Москва : Грифон, 2017. - 172 с. : цв. ил. 

176. Кандинский, В. В. О духовном в искустве / Василий Кандинский. - 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 71 с. : портр. - (Искусство и 

действительность). 

177. Кинг, Р. Чарующее безумие. Клод Моне и водяные лилии / Р. Кинг ; пер. с 

англ. А. Глебовской, А. Захаревич. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 496 с. : 

цв. ил. - Библиогр.: с. 458-464. 

178. Кирсанова, Р. М. Портрет неизвестной в синем платье / Р. М. Кирсанова. - 

Москва : Кучково поле, 2017. - 544 с. : цв. ил. 

179. Малевич, К. Черный квадрат / Казимир Малевич. - Санкт-Петербург : 

Азбука, 2017. - 282 с. - (Азбука-классика. Non-Fiction). 

180. Моисеева, С. В. Русские кистью современников : портретная живопись 

конца XVI - первой половины XVIII века в собраниях Европы и России / С. В. 

Моисеева. - Санкт-Петербург : Дмитрий Буланин, 2017. - 304 с. [текст] : 208 с. 

цв. ил.[вкл.] 

181. Портреты цветов ифруктов : учеб. пособие / пер. с англ. А. Степанова. - 

Москва : АСТ, 2018. - 127 с. : ил. - (Полный курс рисования). 

182. Рисуем мир вокругнас : учебное пособие / пер. с англ. А. Степанова. - 

Москва : АСТ, 2017. - 127 с. : ил. - (Полный курс рисования). 

183. Селестин, Е. Зеркало Рубенса / Елена Селестин. - Москва : Э, 2017. - 249с : 

цв. ил. 

184. Селестин, Е. Тициан. Любовь небесная - земная / Елена Селестин. - 

Москва : Э, 2017. - 249с. : цв. ил. 



22 
 

184. Якимович, А. К. Гойя / А. К. Якимович. - Москва : Молодая гвардия, 

2018. - 259 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий ; 

вып.1895(1695)). - Библиогр.: с. 258. 

Музыка 

185. Клифф, Н. Подмосковные вечера. История Вана Клиберна: как человек и 

его музыка остановили холодную войну / Н. Клифф ; пер. с англ. Е. Кручины. - 

Москва : Э, 2017. - 656 с. : ил. - (Из личного архива). 

186. Стравинский, И. Хроника. Поэтика / И. Стравинский. - Москва ; Санкт-

Петербург : Центр гуманитарных инициатив, 2018. - 392 с. : цв. ил. - 

(Российские Пропилеи). - Библиогр.: с. 337-338. 

187. Таривердиев, М. Л. Я просто живу : автобиография / Микаэл 

Таривердиев. Биография музыки : воспоминания / Вера Таривердиева. - Москва 

: КоЛибри, 2017. - 733 c. : ил. - (Биографии, автобиографии, мемуары). 

Театр 

188. Барнум, Ф. Т. По ту сторону иллюзии : мемуары величайшего шоумена 

Земли / Ф. Т. Барнум, В. Вибек. - Москва : Алгоритм, 2018. - 256 с. - (Главная 

кинопремьера года). 

189. Борисов, О. И. Абсолютный ноль: дневники и интервью / О. И. Борисов. - 

Москва : Эксмо, 2017. - 512 с. 

190. Волков, С. М. Большой театр. Культура и политика. Новая история / 

Соломон Волков ; авт. предисл. М. Швыдкой. - Москва : АСТ : Редакция Елены 

Шубиной, 2018. - 556 с. : ил. - Указ. имен: с. 536-554. - Указ. постановок: с. 555-

557. 

191. Мирзоев, В. В. Апология театра / Владимир Мирзоев. - Москва : Альпина 

нон-фикшн, 2018. - 318 с. ; 22 см. 

192. Пастори, Ж. - П. Морис Бежар. Вселенная хореографа / Ж. -П. Пастори ; 

пер. с фр. Ирины Стафф. - Москва : Паулсен, 2018. - 176 с. : ил., фот. - 

Библиогр.: с. 172-175. 

193. Цыбульский, М. Владимир Высоцкий: ещѐ не всѐ... / М. Цыбульский. - 

Нижний Новгород : ДЕКОМ, 2017. - 272 с. : ил., фот. - (Имена). 

Балет 

194. Литвинская, Е. Матильда Кшесинская. Муза последних Романовых / 

Елена Литвинская. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 222 с. : ил. - (Amor Fati). 

 

 



23 
 

Цирк 

195. Никулин, Ю. В. Цирк на Цветном / Юрий Никулин [и др.] ; предисл. М. 

Никулина. - Москва : АСТ , 2017. – 396с. : цв. ил. - (Любимые книги). 

Эстрада 

196. Агутина, Л. Л. Леонид Агутин : авторизированная биография / Людмила 

Леонидовна Агутина. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 317 с. : цв. ил., ил. ; 

22 см. - (Звездные автобиографии). 

197. Пьеха, Э. С. От чистого сердца / Эдита Пьеха. - Москва : Э, 2017. - 344с. : 

ил., цв. ил. - (Эдита Пьеха. Книга известной эстрадной певицы). 

 

Киноискусство 

198. Горелов, Д. Родина слоников / Д. Горелов. - Москва : Флюид FreeFly, 

2018. - 384 с. - (Книжная полка Вадима Левенталя). 

199.Данелия, Г. Кошмар на цыпочках / Г. Данелия. - Москва : Э, 2018. - 672 с. : 

ил. - (Жизнеописания знаменитых людей). 

200. Кустурица, Э. Эмир Кустурица: о самом себе. Где мое место в этой 

истории? = Emir Kusturica : автобиография / Эмир Кустурица ; [пер. с фр. Э. 

Болдиной]. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 378 с. - (Гении мирового кино). 

201. Муссель, М. Мобильное кино. 100 шагов к созданию фильма / М. 

Муссель, О. Кононова. - Москва : Альпина нон-фикшн, 2017. - 224 с. : ил. 

202. Нэрмор, Д. Кубрик / Джеймс Нэрмор ; пер. с англ. Е. Микериной = On 

Kubrick / James Naremore. - Москва : Rosebud Publishing, 2018. - 381с. :ил. - Алф. 

указ.:с. 379-383. 

203. Сараскина, Л. И. Литературная классика в соблазне экранизаций. 

Столетие перевоплощений / Л. И. Сараскина ; Министерство культуры РФ, 

Государственный институт искусствознания. - Москва : Прогресс-Традиция, 

2018. - 582 с. : ил. ; 25 см. - Библиогр. в примеч. в конце гл. 

204. Скороходов, Г. А. Пять вечеров с Марлен Дитрих / Глеб Скороходов. - 

Москва : Алгоритм, 2017. - 301 с. : ил. - (Я помню ее такой…). 

205. Финн, П. К. Но кто мы и откуда: ненаписанный роман / Павел Финн. - 

Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2017. - 602 с. : ил. 

Религия 

206. Бенуа, С. Мария Магдалина. Тайная супруга Иисуса Христа / Софья 

Бенуа. - Москва : Алгоритм, 2018. - 206 с. : ил. - (Главная кинопремьера года). 



24 
 

207. Буддизм: pro et contra. Конфессиональные факторы формирования 

ценностной структуры российской цивилизации : антология / Русская 

Христианская гуманитарная академия (Санкт-Петербург). - Санкт-Петербург : 

Издательство Русской христианской гуманитарной академии, 2017. - 919 с. - 

Коммент.: с. 879-904. - Указ. имен: с. 905-915. 

208. Жизнеописание монаха Авеля прорицателя / сост. Н. С. Посадский. - 

Москва : Сибирская Благозвонница, 2017. - 45 с.  -Библиогр.: с. 47. 

209. Иоанн Кронштадтский (праведный ; 1829-1908). О Церкви и Страшном 

Суде : избранное / Святой праведный Иоанн Кронштадский. - Москва : 

Церковно-историческое общество, 2017. - 521 с. - (Пророчества святых отцов о 

последних днях). 

210. Коран. Прочтение смыслов / Фонд исследований исламской культуры ; 

авт. предисл. И. Р. Насыров. - Москва : АСТ, 2017. - 620 с. : ил. 

211. Крючкова, М. Н. Традиции российского милосердия. Марфо-Мариинская 

обитель / М. Н. Крючкова. - Москва : ТОНЧУ, 2018. - 496 с. : ил. - Библиогр.: с. 

491-493. 

212. Манягин, В. Г. Святые равноапостольные Кирилл и Мефодий. Русское 

слово и русская книга в истории Отечества / Вячеслав Манягин. - Москва : 

Книжный мир, 2018. - 316 с. : ил. - (Лики русских святых). 

213. Сенкевич, А. Н. Блаватская / А. Н. Сенкевич. - 2-е изд., дораб. и доп. - 

Москва : Молодая гвардия, 2018. - 527 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей : 

серия биографий ; вып.1905(1705)). - Библиогр.: с. 523-525. 

214. Степашкин, В. А. Серафим Саровский / В. А. Степашкин. - Москва : 

Молодая гвардия, 2018. - 587 с. : фот. - (Жизнь замечательных людей : Серия 

биографий. Основана в 1933 г. М. Горьким ; вып.1886). - Библиогр.: с.563-585. 

215. Царица Небесная - Державная Правительница Земли Русской. 

Коломенская икона Божией Матери "Державная". Службы. Акафисты. 

Молитвы. Сказания. Свидетельства. - Изд. 3-е, испр. и доп. - Москва : Русский 

издательский центр имени святого Василия Великого, 2017. - 480 с. : ил., цв. ил. 

216. Шкляев, В.В. Пасха Победы / В.В. Шкляев. - Москва : ИТРК, 2017. - 206 с. 

 

Философия 

217.Буайе, П. Объясняя религию. Природа религиозного мышления / П. Буайе ; 

пер. с фр. Мария Десятова. - 2-е изд. - Москва : Альпина нон-фикшн, 2018. - 496 

с. - Библиогр.: с. 464-485. 

218. Люкимсон, П. Е. Спиноза: Разоблачение мифа / П. Е. Люкимсон. - Москва 

: Молодая гвардия, 2018. - 383 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей : серия 

биографий ; вып. 1914(1714)). - Библиогр.: с. 380-382. 



25 
 

219. Платон Апология Сократа / Платон ; пер. др.-греч. В. Соловьева, Н. 

Самсонова. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 320 с. - (Азбука классика. Non-

Fiction). - Содержание:Апология Сократа; Критон; Протагор и др. 

220. Померанц, Г. Страстная односторонность и бесстрастие духа / Г. С. 

Померанц. - Москва ; Санкт-Петербург : Центр гуманитарных инициатив, 2018. 

- 616 с. - (Российские Пропилеи). - Библиогр.: с. 594-595. 

221. Соловьев, В. Красота как преображающая сила / В. Соловьев. - Москва : 

РИПОЛ классик, 2018. - 496 с. - (Искусство и действительность). 

222. Шестов, Л. Апофеоз беспочвенности / Л. Шестов. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. - 312 с. - (Librarium). 

223. Штайнер, Р. Сознание посвященных. Истинные и ложные пути духовного 

исследования : одиннадцать лекций, прочитанных в Торки с 11 по 22 августа 

1924 года / Р. Штайнер ; пер. с нем. С. Шнитцера. - 2-е изд. - Москва : Энигма ; 

Ереван : Лонгин, 2018. - 432 с. 

224. Юнгер, Э. Смена гештальта. Прогноз на XXI век / Эрнст Юнгер ; пер. с 

нем. А. Михайловского. - Москва : Издание книжного магазина "Циолковский", 

2018. - 77с. : портр. 

 

Психология 

225. Акерман, Д. Всеобщая история чувств / Д. Акерман ; пер. с англ. А. В. 

Гришина. - Москва : КоЛибри, 2018. - 384 с. - Библиогр.: с. 378-381. 

226. Анделин, Х. Очаровательная девушка : знаменитый бестселлер, который 

поможет найти спутника жизни и счастливо выйти замуж / Х. Анделин ; пер.с 

англ. Т. О. Новиковой. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 368 с. 

227. Бакиров, А. К. НЛП. Игры, в которых побеждают женщины / А. К. 

Бакиров. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 352 с. - Библиогр.: с. 346-347. 

228. Гладуэлл, М. Сила мгновенных решений. Интуиция как навык / М. 

Гладуэлл ; пер. с англ. В. Логвинова. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 312 

с. - (Альпина: психология и философия). 

229. Гоулман, Д. Эмоциональное лидерство. Искусство управления людьми на 

основе эмоционального интеллекта / Д. Гоулман, Р. Бояцис, Э. Макки ; пер. с 

англ. Лисицина А. - 11-е изд. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 301 с. 

230. Долар, М. Голос и ничего больше / Младен Долар ; пер. с англ. А. 

Красовец ; предисл. В. Мазина. - Санкт-Петербург : Издательство Ивана 

Лимбаха, 2018. - 380 c. 

231. Зинченко, В. П. Восприятие и визуальная культура / В. П. Зинченко ; 

Национальный исследовательский университет. Высшая школа экономики. - 



26 
 

Москва ; Санкт-Петербург : ЦГИ Принт, 2017. - 599 с. : ил. - Библиогр.: с. 564-

581. 

232. Изюмская, А. Мама на нуле. Путеводитель по родительскому выгоранию. 

Истории нуля. Теория выгорания. Практики самопомощи / А. Изюмская, А. 

Куусмаа. - Москва : Самокат, 2017. - 432 с. - (Самокат для родителей). 

233. Крегер, О. Почему мы такие? 16 типов личности, определяющих, как мы 

живем, работаем и любим = Type Talk / Отто Крегер, Джанет Тьюсен ; пер. с 

англ. Ю. Ступак. - 6-е изд. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 354 с. 

234. Лофтус, Э. Память. Пронзительные откровения о том, как мы запоминаем 

и почему забываем / Элизабет Лофтус ; пер. с англ. И. В. Никитиной. - Москва : 

КоЛибри, 2018. - 254 с. - Библиогр.: с. 247-254. 

235. Моги, К. Икигай. Смысл жизни по-японски / Кен Моги ; пер. с англ. В. 

Степановой. - Москва : КоЛибри, 2018. - 189 с. 

236. Пинкер, С. Чистый лист. Природа человека. Кто и почему отказывается 

признавать ее сегодня / С. Пинкер ; пер. с англ. Галина Бородина. - Москва : 

Альпина нон-фикшн, 2018. - 608 с. : ил. - (Книжные проекты Дмитрия Зимина). 

- Библиогр.: с. 561-594. 

237. Сандоваль, Э. Твой внутренний ниндзя. Искусство жизни без борьбы = Tu 

poder Ninja: La vida en lucha no es vida / Эва Сандоваль ; пер. с исп. Н. 

Беленькой . - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 224 с. 

238. Селигман, М. Как научится оптимизму: Измените взгляд на мир и свою 

жизнь / Мартин Селигман = How To Change Your Mind and Your Life / Martin E. 

P. Seligman : пер. с англ. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 541 с. - 

(Альпина: психология и философия). 

239. Смит, Х. 55+. Полезные советы для нескучной жизни на пенсии / Х. Смит ; 

пер. с англ. Ксения Артамонова. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 198 с. : 

ил. 

240. Соловьѐв, А. Тараканы под контролем. Как заставить ваши комплексы 

работать на вас / А. Соловьѐв. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 226 с. : ил. 

241. Соммэр, Д. С. Гипсосознание как метод достижения личного успеха : пер. 

с исп. / Д. С. Соммэр. - Москва : Кодекс, 2018. - 136 с. : ил. - (Практическая 

философия). 

242. Фишер, Х. Почему мы любим. Природа и химия романтической любви = 

Why We Lowe / Хелен Фишер ; пер. с англ. Е. Милицкой. - 2-е изд. - Москва : 

Альпина нон-фикшн, 2018. - 413 с. 

243. Хакамада, И. М. Рестарт: Как прожить много жизней / Ирина Хакамада. - 

Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 153 с. 



27 
 

244. Чернов, М. Из связей - в князи, или современный нетворкинг по-русски / 

М. Чернов. - Москва : Альпина Паблишер, 2018. - 158 с. : ил. 

245. Якутенко, И. Воля и самоконтроль. Как гены и мозг мешают нам бороться 

с соблазнами / И. Якутенко. - Москва : Альпина нон-фикшн, 2018. - 456 с. : ил. - 

(PRiMUS). - Библиогр. в конце глав. 

Справочные издания 

246. Кривцун, О. Основные понятия теории искусства : энциклопедический 

словарь / О. А. Кривцун ; Российская академия наук. Институт научной 

информации по общественным наукам. - Москва ; Санкт-Петербург : Центр 

гуманитарных инициатив, 2018. - 448 с. : цв. ил. - (Humanitas). - Библиогр. в 

конце разд. 

247. Энциклопедия православной жизни / авт.-сост. Г. Калинина, Г. 

Стромынский. - Москва : Лепта Книга, 2018. - 637с. : цв. ил. - Библиогр.: с. 628-

629. 

 

Сборники цитат, мыслей, афоризмов 

 

248. Вкус правды : афоризмы и изречения китайских мудрецов / сост. В. 

Малявин ; пер. В. Малявин. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 304 с. - (PRO 

власть). 

249. Душенко, К. В. История знаменитых цитат /Константин Душенко. –

Москва : КоЛибри, 2018. - 701 с. 

 

Художественная литература 

 
Русская художественная литература 

250. Абдуллаев, Ч. А. Манипулятор. Плутократы : роман / Ч. А. Абдуллаев. - 

Москва : Издательство "Э", 2018. - 320 с. - (Абдуллаев. Детектив на все 

времена). 

251. Абдуллаев, Ч. А. Манипулятор. Три осенних дня : роман / Ч. А. 

Абдуллаев. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 320 с. - (Абдуллаев. Детектив 

на все времена). 

252. Аксѐнов, В. И. Была бы дочь Анастасия (Моление) : роман / В. И. 

Аксѐнов. - Санкт-Петербург : Культ-информ-пресс, 2018. - 532 с. 

253. Акунин, Б. Вдовий плат : роман / Б. Акунин. - Москва : АСТ , 2018. - 352 

с. : ил. - (История Российского государства в романах и повестях). 



28 
 

254. Акунин, Б. История Российского государства. Часть Европы. От истоков 

до монгольского нашествия / Б. Акунин. - Москва : АСТ , 2018. – 446 с. - 

(История Российского государства: популярное издание). 

255. Акунин, Б.Не прощаюсь. Приключения Эраста Фандорина в XXвеке / Б. 

Акунин. - Москва : Захаров. 

Ч. 2 / худож. И. Сакуров. - 2018. - 416 с. : ил. 

 

256. Акунин, Б. Ореховый Будда : роман / Борис Акунин. -Москва : АСТ , 

2018. - 285 с. - (История Российского государства). 

257. Акунин, Б.Планета Вода. Приключения Эраста Фандорина в XX веке / Б. 

Акунин. - Москва : Захаров, 2017 - . 

Ч. 1 / худож. И. Сакуров. - 2017. - 416 с. : ил. 

 

258. Акунин, Б. Убить Змееныша : пьеса / Б. Акунин. - Москва : АСТ , 2018. - 

128 с. : ил. - (История Российского государства в романах и повестях). 

259. Александер-Гарретт, Л. Четыре столицы и один любимый Шарик / Л. 

Александер-Гарретт. - Москва : Бослен, 2018. - 352 с. : ил. 

260. Александрова-Зорина, Е. Б. Треть жизни мы спим : роман / Е. Б. 

Александрова-Зорина. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 320 с. - 

(Бунтовщица. Проза Елизаветы Александровой-Зориной). 

261. Алюшина, Т. А. Счастье любит тишину : роман / Т. А. Алюшина. - 

Москва : Издательство "Э", 2018. - 448 с. - (Еще раз про любовь. Романы 

Татьяны Алюшиной и О. Покровской). 

262. Ангелов, А. П. Театр мистера Фэйса / А. П. Ангелов. - Москва : 

Издательство "Э", 2018. - 320 с. : ил. - (Русский хоррор). 

263. Аникина, О. С начала до конца : рассказы / Ольга Аникина. - Санкт-

Петербург : Лимбус пресс, 2017. - 229 с. 

264. Анненкова, В. Исторические этюды / В. Анненкова. - Санкт-Петербург : 

Остров, 2018. - 208 с. : ил., цв. ил. 

265. Антонов, И. П. Антоновские яблони : [стихотворения] / Иван Антонов ; 

авт. предисл. Л. Билютин. - Луга : [б. и.], 2017. - 443 с. : портр. 

266. Арсеньева, Е. А. Нечаянная свадьба : роман / Е. А. Арсеньева. - Москва : 

Издательство "Э", 2018. - 288 с. 

267. Архангельский, Александр Н. Бюро проверки : роман / Александр 

Архангельский. - Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 413 с. - 

Содержится нецензурная брань. 



29 
 

268. Арцыбашев, М. П. Санин : роман / М. П. Арцыбашев. - Санкт-Петербург : 

Азбука, 2018. - 352 с. ; 20 с. 

269. Асадов, Э. А. Полное собрание стихотворений в одном томе / Э. А. 

Асадов. - Москва : Э, 2018. - 912 с. - (Полное собрание сочинений). 

270. Астафьев, В. П. Моя война. Писатель в окопах. Война глазами солдата / В. 

П. Астафьев. - Москва : Алгоритм, 2018. - 224 с. 

271. Ахматова, А. А. "В то время я гостила на земле..." : стихотворения/ Анна 

Ахматова. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 413с. - (Азбука-поэзия). 

272. Бабенко, В. Нуль. Исповедь мгновенного человека. Роман в 18 мигах / В. 

Т. Бабенко. - Москва : Бослен, 2013. - 416 с. 

273. Бабенко, В. Странно и наоборот. Русская таинственная проза первой 

половины XIX века / В. Т. Бабенко. - Москва : Бослен, 2016. - 320 с. : ил. - (Alter 

etidem. Другой и тот же самый). 

274. Байков, В. Ленинградские хроники: от послевоенных пятидесятых до 

"лихих девяностых" / В. Д. Байков. - Москва : Карамзин, 2017. - 486 с. : ил. 

275. Белый, А. Я был меж вас.../ А. Белый. - Москва : ПРОЗАиК, 2018. - 494 с. : 

ил. 

276. Берггольц, О. Ф. Мой дневник / О. Ф. Берггольц. - Москва : Кучково поле. 

Т. 2 : 1930 - 1941 / Федеральное архивное агенство , Российский 

государственный архив литературы и искусства ; сост. Н. А. Стрижкова. - 

2017. - 824 с. : ил. 

 

277. Беркутов, И. Собибор: восстание в лагере смерти : роман / И. Беркутов. - 

Москва : Э, 2018. - 256 с. : цв. ил. 

 

278. Бессонов, А. И. Гавань притяжения : роман / А. И. Бессонов. - Москва : 

Эксмо, 2018. - 416 с. - (Новый фантастический боевик). 

279. Блох, Л. А. Простите нас, девочки... : художественно-документальная 

повесть / Леонид Блох. - Луга : [б. и.], 2017. - 154 с. 

280. Бочков, В. Б. Берлинская латунь : роман / В. Б. Бочков. - Москва : 

Издательство "Э", 2018. - 256 с. - (Рискованные игры). 

281. Водолазкин, Е. Г. Дом и остров, или Инструмент языка / Евгений 

Водолазкин. - Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2019. - 376 с. - (Новая 

русская классика). 

282. Волков, А. А. Маргинал : роман / А. А. Волков. - Санкт-Петербург : Союз 

писателей Санкт-Петербурга ; Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2017. - 528 с. 



30 
 

283. Волос, А. Неудачная охота : сборник / А. Волос. - Москва : Э, 2017. - 416 с. 

284. Гальего, Р. Д. Г. Я сижу на берегу ... : роман / Р. Д. Г. Гальего. - Санкт-

Петербург : Лимбус Пресс : Издательство К. Тублина, 2018. - 360 с. 

285. Гранин, Д. А. Чужой дневник / Д. Гранин. - Москва : КоЛибри, 2018. - 416 

с. : ил. 

286. Гришковец, Е. Театр отчаяния. Отчаянный театр : мемуарный роман / 

Евгений Гришковец. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. – 908 с.. 

287. Долгопят, Е. Русское : рассказы / Е. Долгопят. - Москва : Флюид FreeFly, 

2018. - 320 с. - (Книжная полка Вадима Левенталя). 
 Содержание: Рассказы: Наука, Записки о Юре и Клаве, Сны, Русское и др. 

288. Ежов, В. И. Баллада о солдате : киноповести / В. И. Ежов, Г. Н. Чухрай. - 

Москва : Вече, 2018. - 416 с. - (Русская проза). 
 Содержание: Баллада о солдате; Сибириада; Мой лучший друг генерал Василий, сын 

Иосифа; Крылья. 

289. Замятин, Е. Уездное; Мы; Бич Божий / Е. И. Замятин. - Москва : Мартин, 

2018. - 544 с. - (Избранная классика. PоcketBooк). 

290.Крупник, И. Н. Осторожно - люди. Из произведений 1957-2017 годов / И. 

Н. Крупник. - Москва : Этерна, 2018. - 864 с.  
 Содержание:Угар; Жизнь Губана, Страна обетованная и др. 

291. Левенталь, В. Маша Регина : роман / В. Левенталь. - Москва : Флюид 

FreeFly, 2018. - 304 с. 

292. Логинов, А. А. Война : роман / Анатолий Логинов. - Москва : АСТ : 

Издательский дом "Ленинград", 2018. - 348с. ; 21 см. - (Попаданец). 

293. Мадунц, А. И. Виртуальные встречи : роман / Александра Мадунц. - 

Москва : Вече, 2018. - 253 с. - (Любимый детектив). 

294. Мадунц, А. И. День святого Валентина : роман / Александра Мадунц. -

Москва : Вече, 2018. - 253 с.- (Любимый детектив). 

295. Маканин, В. С. Долгожители / В. С. Маканин. - Москва : Э, 2017. - 384 с. - 

(Проза современного классика Владимира Маканина). 

296. Маринина, А. Городской тариф / А. Маринина. - Москва : Э, 2018. - 416 с. 

297. Маринина, А. Незапертая дверь / А. Маринина. - Москва : Э, 2018. - 512 с. 

- (А. Маринина. Меньше, чем спец. цена). 

298. Маринина, А. Обратная сила / А. Маринина. - Москва : Э, 2018. 

Т. 1 : 1842 - 1919. - 2018. - ).  

Т. 2 : 1965 - 1982. - 2018. - ). 

Т. 3 : 1983 - 1997 : роман. - 2018. - 448 с. - (Русский бестселлер). 



31 
 

299. Маринина, А. Соавторы / А. Маринина. - Москва : Э, 2018. - 480 с. - (А. 

Маринина. Больше, чем спец. цена). 

300. Матюхин, А. Зеркальный лабиринт / Александр Матюхин, Софья 

Ролдугина. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 485 с. - (Зеркало ). 

301. Мелихов, А. Заземление : роман / А. Михайлов. - Москва : Э, 2017. - 320 с. 

- (Большая литература. Проза Александра Мелихова). 

302. Мережковский, Д. С. Наполеон / Дмитрий Мережковский. - Москва : 

Захаров, 2018. - 351 с. : портр. 

303. Метлицкая, М. Второе дыхание : рассказы / М. Метлицкая. - Москва : Э, 

2018. - 384 с. 

304. Москвина, Т. Топ-топ хронотоп : книга в дорогу / Т. Москвина. - Москва : 

Флюид FreeFly, 2018. - 352 с. - (Книжная полка Вадима Левенталя). 

305. Моторов, А. М. Юные годы медбрата Паровозова / Алексей Моторов. - 

Москва : АСТ : CORPUS, 2018. - 508 с. - Содержит нецензурную брань. 

306. Набоков, В. В. Бледный огонь : роман / Владимир Набоков ; пер. с англ. В. 

Набоковой. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 348 с. - (Азбука Premium. 

Русская проза). 

307. Набоков, В. В. Стихи / Владимир Набоков ; авт. предисл. В. Набокова. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 348 с. - (Азбука-поэзия). 

308. Найман, А. Г. "Еврейское слово": колонки. Взгляд частного человека / 

Анатолий Найман. -Москва : АСТ , 2018. - 510 с. : ил. - (Личный архив). 

309. Нестерова, Н. Про девушку, которая была бабушкой : роман / Наталья 

Нестерова. -Москва : АСТ , 2018. - 350 с. 

310. Никулин, Ю. В. Семь долгих лет / Юрий Никулин. -Москва : АСТ , 2018. - 

253 с. - (Фронтовой дневник (новое оформление)). 

311. Пастернак, Б. Л. "Свеча горела..." : стихотворения / Борис Пастернак. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 365 с. - (Азбука-поэзия). 

312. Петровский, Д. Дорогая, я дома : роман / Д. Петровский. - Москва : 

Флюид FreeFly, 2018. - 384 с. - (Книжная полка Вадима Левенталя). 

313. Поляков, В. Ветер с Юга : роман / В. Поляков. - Москва : АСТ ; Москва : 

Издательский дом "Ленинград", 2018. - 384 с. - (Попаданец). 

314. Померанц, Г. С. Записки гадкого утенка / Г. С. Померанц. - Москва ; 

Санкт-Петербург : Центр гуманитарных инициатив, 2018. - 464 с. : ил. - 

(Humanitas). 



32 
 

315. Попов, В. Г. Наконец-то! : сборник / В. Г. Попов. - Москва : Э, 2017. - 384 

с. - (Большая литература. Валерий Попов). 

316. Распопов, Д. В. Тень императора: Возрождение : роман / Д. В. Распопов. - 

Москва : АСТ ; Москва : Издательский дом "Ленинград", 2018. - 352 с. - 

(Fantasy-world). 

317. Ревякин, Д. Раны времени : стихотворения / Д. Ревякин. - Москва : 

Городец, 2018. - 128 с. : ил. 

318. Рождественская, Е. Р. Девочка с Патриарших : психологический роман / 

Екатерина Рождественская. - Москва : Э, 2018. - 252 с. : ил. 

319. Рождественская, Е. Р. Зеркало : московская мистическая сага / Е. Р. 

Рождественская. - Москва : Э, 2017. - 256 с. - (Рождественская Екатерина. 

Книга о Роберте Рождественском и нашей семье). 

320. Розеншторм, А. Счастье : роман / А. Розеншторм. - Санкт-Петербург : 

Культ-информ-пресс, 2018. - 272 с. : ил. 

321. Романова, Т. Зеркало судьбы : сборник / Т. Романова, В. Точинов. - 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 522 с. - (Зеркало ). 

322. Семенов, Ю. С. Малое собрание сочинений / Ю. С. Семенов. - Санкт-

Петербург : Азбука, 2018. - 544 с. 
 Содержание: Роман. Семнадцать мгновений весны; Повесть: Противостояние. 

323. Сенчин, Р. В. Дождь в Париже : роман / Р. В. Сенчин. - Москва : АСТ , 

2018. - 416 с. - (Новая русская классика). 

324. Собчак, К. А. Против всех / Ксения Собчак, Антон Красовский. -Москва : 

АСТ, 2018. - 318с. - (Проект Ксении Собчак). 

325. Сорокин, В. Манарага : роман / Владимир Сорокин. - Москва : АСТ : 

CORPUS, 2017. - 246 с. 

326. Стасевич, В. Завтрак для печки, или Понятные неприятности : рассказы / 

В. Стасевич, Е. Токарева. - Санкт-Петербург : Лимбус Пресс : Издательство К. 

Тублина, 2018. - 334 с. : ил.  
 Содержание: Кто добрее; Сбежавшеенастроение; Птичьи сливки; Ворох строчек и 

др. 

327. Султанов, Д. И. Кровь и металл : роман / Дмитрий Султанов. - Москва : 

АСТ, 2018. - 347 с. - (Современный фантастический боевик). 

328. Тихий, Д. Руны и зеркала / Д. Тихий, Е. Клещенко. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. - 518 с. - (Зеркало ). 

329. Трауб, М. Всегда кто-то платит / Маша Трауб. - Москва : Издательство 

"Э", 2017. - 281 с. - (Проза Маши Трауб). 



33 
 

330. 33 отеля, или Здравствуй, красивая жизнь : рассказы, эссе / сост. С. 

Николаевич. - Москва :АСТ ; Москва : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 432 с. 

: ил. 

331. Фрай, М. Вся эта кухня / М. Фрай, О. Недорубова. - Москва : АСТ , 2018. - 

448 с. - (Миры Макса Фрая). 

332. Хармс, Д. Я гений пламенных речей... / Д. Хармс. - Санкт-Петербург : 

Азбука, 2018. - 336 с. - (Азбука - Классика). 

333. Хлебников, В. В. Степь отпоет : стихотворения и поэмы. Драматические 

произведения. Сверхповести и проза / В. В. Хлебников. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. - 896 с. 

334. Шапко, В. У подножия необъятного мира. Хроника деревенского городка / 

В. Шапко. - Санкт-Петербург : Культ-информ-пресс, 2018. - 480 с. 

335. Шаргунов, С. А. Свои : проза / С. А. Шаргунов. - Москва : АСТ , 2018. - 

345 с. - (Проза Сергея Шаргунова). 

336. Юзефович, Л. А. Казароза / Леонид Юзефович. - Москва : АСТ, 2017. - 

413 с. - (Новая русская классика). 

337. Яхина, Г. Ш. Дети мои : роман / Г. Ш. Яхина. - Москва : АСТ : Редакция 

Елены Шубиной, 2018. - 693 с. - (Проза Гузель Яхиной). 

338. Яхина, Г. Ш. Зулейха открывает глаза : роман / Гузель Яхина. - Москва : 

АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 508 с. - (Проза: женский род). 

Иностранная художественная литература 

339. Абэ, К. Совсем как человек : повесть / К. Абэ ; пер. с яп. А. Стругацкого. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 192 с. - (Азбука - Классика). 

340. Адлер-Ольсен, Ю. Без предела : роман / Ю. Адлер-Ольсен ; пер. с дат. В. 

В. Жигановой. - Москва : Э, 2018. - 576 с. - (Детектив-бестселлер ХХI века). 

341. Аллен, С. Э. Потерянное озеро : роман / С. Э. Аллен ; пер. с англ. В. 

Яковлевой. - Москва : Иностранка, 2018. - 384 с. 

342. Альенде, И. Японский любовник : роман / И. Альенде ; пер. с исп. К. 

Корконосенко. - Москва : Иностранка, 2018. - 352 с. ; 20 см. - (Большой роман). 

343. Барбера, А. Наши судьбы сплелись : роман / А. Барбера ; пер. с фр. И. Ю. 

Крупичевой. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 416 с. 

344. Бардуго, Л. Тень и кость : роман / Л. Бардуго ; пер. с англ. А. Харченко. - 

Москва : АСТ , 2018. - 384 с. - (Миры Ли Бардуго. Grishaverse). 

345. Баркли, Л. Двадцать три : роман / Линвуд Баркли ; пер. с англ. Н. В. Рейн. 

- Москва : АСТ , 2018. - 447 с. - (Криминальные романы Линвуда Баркли). 



34 
 

346. Баркли, Л. След на стекле : роман / Л. Баркли ; пер. с англ. И. Л. 

Моничева. - Москва : АСТ , 2018. - 576 с. - (Криминальные романы Линвуда 

Баркли). 

347. Барнс, Д. Как всѐ было : роман / Джулиан Барнс ; пер. с англ. И. Берштейн. 

- Москва : Иностранка, 2018. - 379 с. 

348. Барнс, Д. Одна история : роман / Д. Барнс ; пер. с англ. Е. Петровой. - 

Москва : Иностранка, 2018. - 320 с. - (Большой роман). 

349. Батлер, С. 10 вещей, которые я теперь знаю о любви / Сара Батлер ; пер. с 

англ. М. Приморской = Ten things i've learnt about love / Saran Butler. - Москва : 

РИПОЛ классик, 2018. - 286 с. - (Бумажные города). 

350. Безмолвная война. Избранные Сигиллитом / ред. Л. Голдинг. - Санкт-

Петербург : Фантастика Книжный Клуб, 2018. - 504 с. 
Содержание: Э. Ренольдс. Чистка; Райт К. Сигиллит; Макнилл Г. Охота на волка и др. 

351. Бенаквиста, Т. Романеска : роман / Т. Бенаквиста ; пер. с фр. С. 

Васильевой. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 256 с. - (Азбука бестселлер). 

352. Бенджамин, Х. Бессмертники : роман / Х. Бенджамин ; пер. с англ. М. 

Извековой. - Москва : Фантом Пресс, 2018. - 416 с. 

352. Бѐрлинд, С. Третий голос : роман / С. Бѐрлинд ; пер. с швед. А. А. 

Шаболтас. - Москва : Э, 2017. - 480 с. - (DETECTED. Тайна, покорившая мир). 

353.Бѐрлинд, С. Черная заря : роман / С. Бѐрлинд ; пер. с швед. Ю. Колесовой. 

- Москва : Э, 2018. - 448 с. - (DETECTED. Тайна, покорившая мир). 

354. Бликсен, К. Из Африки : роман / К. Бликсен ; пер. с англ. А. Ю. 

Кабалкина. - Москва : АСТ , 2018. - 384 с. - (ХХ век/ XXI век - The Best). 

355. Блэдэль, С.Забытые : роман / С. Блэдэль ; пер. с дат. А. Н. Ливанова. - 

Москва : Издательство "Э", 2018. - 352 с. - (Новая скандинавская сенсация). 

356. Брэдбери, Р. В мгновенье ока : сборник рассказов / Р. Брэдбери ; пер. с 

англ. Е. Петровой. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 352 с. - (Культовая 

классика). 

357. Брэдбери, Р. Золотые яблоки Солнца : сб. рассказов / Р. Брэдбери ; пер. с 

англ. - Москва : Издательство "Э", 2018. 

358. Брэдбери, Р. Из праха восставшие : роман / Р. Брэдбери ; пер. с англ. М. 

Пчелинцева. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 288 с. - (Правильные книги). 

359. Бюсси, М. Время - убийца : роман / М. Бюсси ; пер. с фр. Е Клоковой. - 

Москва : Фантом Пресс, 2018. - 480 с. 



35 
 

360. Ван Бой, С. Тайная жизнь влюбленных : сборник / С. Ван Бой ; пер. с англ. 

Л. Таулевич. - Москва : Издательство "Э", 2018. - 224 с. - (Лучшее в 

современной прозе). 

361. Вандермеер, Д. Аннигиляция : роман / Д. Вандермеер ; пер. с англ. М. 

Молчанова. - Москва : Э, 2018. - 256 с. - (Кинопремьера мирового масштаба). 

362. Верденберг, М. Ночные тени : сборник новелл / М. Верденберг ; пер. с 

нем. Б. Хлебникова. - Москва : Аякс-Пресс, 2018. - 176 с. : цв. ил. 

363. Во всем виноватакнига : рассказы о книжных тайнах и преступлениях, 

связанных с книгами / пер. с англ. А. Ахмеровой, Д. Кальницкой, А. Килановой 

и др. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 544 с. - (The Big Book). 

364. Гавальда, А. Истории жизни : роман ; пер. с фр. / Анна Гавальда. - Москва 

: АСТ, 2018. - 448 с. : ил. 

365. Георге, Н. Музыка лунного света : роман / Н. Георге ; пер. с нем С. 

Ардынской. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 352 с. - (Азбука бестселлер). 

366. Гибсон, У. Виртуальный свет / [пер. с англ. М. Пчелинцев] ; Идору / [пер. с 

англ. М. Пчелинцев] ; Все вечеринки завтрашнего дня : романы ; пер. с англ. / 

Уильям Гибсон ; [пер. с англ. Д. Борисова]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 

762 с. - (Мир фантастики). 

367. Грегори, Ф. Наследство рода Болейн : роман / Ф. Грегори ; пер. с англ. О. 

Бухиной, Г. Гимон. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 480 с. 

368. Грегори, Ф. Рассмешить королеву : роман / Ф. Грегори ; пер. с англ. И. 

Иванова. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 640 с. 

369. Грум, У. Форрест Гамп : роман / У. Грум ; пер. с англ. Е. Петровой. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 320 с. - (Азбука-бестселлер). 

370. Джеймс, П. Алхимик : роман / П. Джеймс ; пер. с англ. И. Полоцка. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 704 с. - (Звезды мирового детектива). 

371.Джеймс, П. Одержимость : роман / П. Джеймс ; пер. с англ. Г. Крылова. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 352 с. - (Звезды мирового детектива). 

372. Джеймс, П. Пророчество : роман / П. Джеймс ; пер. с англ. Б. Дмитриева. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 352 с. - (Звезды мирового детектива). 

373. Дивер, Д. Пустой стул : роман / Д. Дивер ; пер. с англ. С. Саксина. - Санкт-

Петербург : Азбука, 2018. - 480 с. - (Звезды мирового детектива). 

374. Дойл, А. К. Малое собрание сочинений / А. К. Дойл ; пер. с англ. Л. 

Бриловой , С. Сухарева. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 576 с. 



36 
 

 Содержание: романы: Этюд в багровых тонах; Знак четырех; Собака Баскервилей. 

Рассказы. 

375. Драйзер, Т. Освобождение; Двенадцать : рассказы / Т. Драйзер ; пер. с 

англ. С. Антонова, Н. Банникова и др. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 672 с. 

- (Азбука Premium). 

376. Дрюон, М. Такая большая любовь : рассказы / М. Дрюон ; пер. с фр. С. 

Васильевой, О. Егоровой, Л. Ефимова. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 352 

с. - (Азбука - Классика). 

377. Дюморье, Д. Дух любви : роман / Д. Дюморье ; пер. с англ. Н. Тихонова. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 448 с. - (Азбука - Классика). 

378. Кальдерон де ла Барка, П. Жизнь есть сон = La vida es sueno / Педро 

Кальденрон де ла Барка ; пер. с исп. Д. Петрова, вступ. ст. О. Разумовской. - 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 213 с. - (Librarium). 

379. Кинг, Стивен. Сияние / Стивен Кинг. -Москва : АСТ , 2018. - 958 с. - 

(Эксклюзивное чтение на английском языке). 

380. Конан Дойл, А. Опасная работа. Арктические дневники с иллюстрациями 

автора / А. Конан Дойл. - Москва : Paulsen, 2018. - 240 с. : ил. 

381. Контуры ветра : современная поэзия Китая / пер. с кит. Гу Юя [и др.]. - 

Санкт-Петербург : Гиперион, 2018. – 190 с. - (Библиотека китайской 

литературы ; XI). 

382. Корнуэлл, Б. Языческий лорд : роман / Бернард Корнуэлл ; пер. с англ. А. 

Яковлева. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 379, с. 

383. Коэльо, П. Мата Хари. Шпионка : / Пауло Коэльо ; [перeвод с 

португальского А. С. Богдановского]. -Москва : АСТ , 2018. - 254 с. - (Лучшее 

от Пауло Коэльо). 

384. Кунер, Д. Лайкни меня / Донна Кунер ; пер. с англ. П. В. Денисовой. - 

Москва :РИПОЛ классик, 2018. – 254с. - (Бумажные города). 

385. Кунер, Д. Худышка / Донна Кунер ; пер. с англ. М. Ю. Самойловой. - 

Москва :РИПОЛ классик, 2018. – 268 с. - (Бумажные города). 

386. Леки, Э. Слуги милосердия : роман / Э. Леки ; пер. с англ. В. Лушникова. - 

Санкт-Петербург : Фантастика Книжный Клуб, 2018. - 352 с. - (Fantastika). 

387. Мао Дунь. Перед рассветом / Мао Дунь ; пер. с кит. В. Рудман, В. 

Сухорукова, Л. Урицкой ; отв. ред., сост., авт. предисл. А. Родионов. - Санкт-

Петербург : Гиперион, 2018. - 589 с. - (Библиотека китайской литературы). 



37 
 

388. Мистические истории. Любовь мертвой красавицы : повести, рассказы / 

пер. с англ. С. Антонова, В. Ахтырской и др. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. 

- 448 с. - (Азбука- классика). 

389. Моруа, А. В поисках Марселя Пруста : роман / А. Моруа ; пер. с фр. 

Леонида Ефимова. - Санкт-Петербург : Лимбус Пресс : Издательство К. 

Тублина, 2018. - 384 с. 

390. Мюссо, Г. Девушка из Бруклина / Г. Мюссо ; пер. с фр. Е. Кожевниковой, 

Г. Шариковой. - Москва : Э, 2018. - 416 с. - (Поединок с судьбой. Проза Г. 

Мюссо Т. Коэна). 

391. Мюссо, Г. Ты будешь там? / Г. Мюссо ; пер. с фр. Ю. М. Рац. - Москва : Э, 

2018. - 320 с. 

392. Николс, Д. Один день : [роман] / Дэвид Николс ; [пер. с англ. Ю.Змеевой]. 

- Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 477 с. - (Империя бестселлеров). 

393. Николсон, Д. Город под кожей : роман / Д. Николсон ; пер. с англ. С. 

Рюмина. - Москва : Э, 2018. - 320 с. - (DETECTED. Тайна, покорившая мир). 

394. Новак, Э. Сердцееды : роман / Эли Новак ; пер. с англ. О. М. Медведь. - 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 332 с. - (Бумажные города). 

394а. Норт, К. Совершенство / Клэр Норт ; пер. с англ. С. Алукард. - Москва 

:АСТ , 2018. - 604 с. - (Best book ever). 

395. Норфолк, Л. Словарь Ламприера : роман / Лоуренс Норфолк ; пер. с англ. 

А. Блейз. - Москва : Иностранка, 2018. - 797 с. - (Большой роман). 

396. Нотомб, А. Преступление графа Невиля; Рике с Хохолком : романы / А. 

Нотомб ; пер. с фр. Н. Хотинской, Р. Генкеной. - Санкт-Петербург : Азбука, 

2018. - 320 с. - (Азбука-бестселлер). 

397. Олди, Г. Л. Бездна Голодных глаз : романы, повести / Г. Л. Олди. - Санкт-

Петербург : Азбука, 2018. - 1056 с. - (Мир фантастики). 
 Содержание: Дорога; Сумерки мира; Страх; Восставшие из рая и др. 

398. Памук, О. Джевдет-бей и сыновья : роман / О. Памук ; пер. с тур. М. 

Шарова. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 704 с. - (Азбука Premium). 

399. Пенни, Л. Природа зверя : роман / Л. Пенни ; пер. с англ. Г. Крылова. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 480 с. - (Звезды мирового детектива). 

400. Перкинс, С. Лола и любовь со вкусом вишни / С. Перкинс ; пер. с англ. Ю. 

В. Васильевой. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - (Бумажные города). 

401. Пѐтч, О. Дочь палача и Совет Двенадцати : роман / О. Пѐтч ; пер. с нем. Р. 

Н. Прокурова. - Москва : Э, 2018. - 640 с. - (Новый шедевр европейского 

детектива). 



38 
 

402. Познански, У. Эланус / У. Познански ; пер. с нем. Н. Черепановой. - 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 396 с. 

403. Пруст, М. Письма соседке / М. Пруст ; пер. с фр. Алины Масалевой. - 

Санкт-Петербург : Лимбус Пресс : Издательство К. Тублина, 2018. - 104 с. : ил. 

404. Райдер, К. Поцелуй меня в Нью-Йорке / К. Райдер. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2018. - 288 с. - (Бумажные города). 

405. Рейнхардт, Д. Без ума от тебя / Д. Рейнхардт ; пер. с англ. И. А. Давыдова. 

- Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 256 с. - (Бумажные города). 

406. Саган, К. Контакт : роман / К. Саган ; пер. с англ. Ю. Соколов. - Москва : 

Альпина нон-фикшн, 2018. - 531 с. 

407. Сад, Д. А. Ф. де. Малое собрание сочинений / Маркиз де Сад ; пер. с фр. Е. 

Морозовой, Е. Храмова. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 636 c. 

408. Сандерсон, Б. Убийца Войн : роман / Б. Сандерсон ; пер. с англ. А. 

Смирнова. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 640 с. - (Звезды новой фэнтези). 

409. Сароян, У. Малое собрание сочинений / У. Сароян ; пер. с англ. В. 

Бошняка, Р. Германа и др. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 640 с. - 

Содержание: Роман. Человеческая комедия; Повести. Тигр Тома Трейси; Мама, 

я люблю тебя. Рассказы. 

410. Сартр, Ж. П. Дьявол и Господь Бог / Ж. П. Сартр ; пер. с фр. Л. 

Каменская, Л. Зонина. - Москва : АСТ , 2018. - 640 с. - (NEO-Классика). 

411. Силлитоу, А. В субботу вечером, в воскресенье утром : роман / Алан 

Силлитоу ; пер. с англ. Н. А. Анастасьева. - Москва : АСТ, 2018. - 317 с. - (XX 

век / XXI век - The Best). 

412. Стокер, Б. Змеиный перевал : роман / Б. Стокер ; пер. с англ. Ольги 

Чумичевой. - Санкт-Петербург : Лимбус Пресс : Издательство К. Тублина, 

2018. - 304 с. 

413. Тевис, У. Человек, упавший на Землю : роман / У. Тевис ; пер. с англ. 

А.Ковжуна. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 304 с. - (Азбука-бестселлер). 

414. Тойбин, К. Нора Вебстер : роман / К. Тойбин ; пер. с англ. А. Смирнова. - 

Москва : Фантом Пресс, 2018. - 416 с. 

415. Торн, С. Мой любимый враг : роман / Салли Торн ; пер. с англ. Е. Бутенко. 

- Москва : Иностранка, 2018. - 477 с. 

416. Торо, Г. Форма воды : фант. роман / Г. Торо, Д Краус ; пер. с англ. Д. 

Казакова. - Москва : АСТ , 2018. - 448 с. 



39 
 

417. Уикс, С. Достучаться до тебя / С. Уикс ; пер. с англ. М. Бажановой. - 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 256 с. - (Бумажные города). 

418. Уокер, К. Учебный роман / К. Уокер ; пер. с англ. Ю. Л. Федоровой. - 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 288 с. - (Бумажные города). 

419. Уорф, Д. Вызовите акушерку. Тени Ист-Энда / Д. Уорф ; пер. с англ. Д. 

Горяниной. - Москва : Livebook, 2018. - 448 с. 

420. Уэст, К. Моя жизнь среди парней / К. Уэст ; пер. с англ. О. М. Медведь. - 

Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 256 с. - (Бумажные города). 

421. Финн, А. Д. Женщина в окне : роман / А. Д. Финн ; пер. с англ. И. 

Иванченко. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 416 с. - (Звезды мирового 

детектива). 

422. Флэгг, Ф. Дейзи Фэй и чудеса : роман / Ф. Флэгг ; пер. с англ. Д. 

Крупской. - Москва : Фантом Пресс, 2018. - 384 с. 

423. Фромер, В. Ошибка Нострадамуса / В. Фромер. - Москва : Мосты 

культуры, 2018. - 424 с. 

424. Фрост, С. Твин-Пикс. Воспоминания специального агента ФБР Дейла 

Купера : роман : / Скотт Фрост ; [пер. с англ. Т. Шишовой]. - Санк-Петербург : 

Азбука, 2017. - 316 с. - (Азбука-бестселлер). 

425. Хайнлайн, Р. Луна - суровая госпожа : роман / Р. Хайнлайн ; пер. с англ. 

В. Ковалевского, Н. Штуцер. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 448 с. - 

(Звезды мировой фантастики). 

426. Халл, Р. Благие намерения; Мой убийца : сборник / Р. Халл ; пер. с англ. 

А. Андреева, Е. Абаевой. - Москва : АСТ , 2018. - 416 с. - (Золотой век 

английского детектива). 

427. Харкнесс, Д. Тень ночи / Дебора Харкнесс ; пер. с англ. И. Иванова. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 732 с. - (The big book). 

428. Харрис, Р. Конклав : роман / Р. Харрис ; пер. с англ. Г. Крылова. - Санкт-

Петербург : Азбука, 2018. - 320 с. - (Звезды мирового детектива). 

429. Хатчисон, Д. Розы мая : роман / Д. Хатчисон ; пер. с англ. С. Н. 

Самуйлова. - Москва : Э, 2018. - 352 с. 

430. Хатчисон, Д. Сад бабочек : роман / Д. Хатчисон ; пер. с англ. Р. Н. 

Прокурова. - Москва : Э, 2018. - 320 с. - (Грандмастер психологического 

триллера). 

431. Хейер, Д.Убийства на Чарлз-стрит ; Кому помешал Сэмпсон Уорренби? : 

романы / Джорджет Хейер ; пер. с англ. А. Ю. Кабалкина. - Москва : АСТ, 2018. 

- 574 с. - (Золотой век английского детектива). 



40 
 

432. Хилл, Н. Нѐкк : роман / Н. Хилл ; пер. с англ. Юлии Полищук. - Москва : 

АСТ ; Москва : CORPUS, 2018. - 832 с. 

433. Хокку : японские трехстишия / пер. со старояп., предисл., коммент. В. Н. 

Марковой. - Москва : Эксмо, 2018. - 285 с. 

434. Холер, Ф. Стук / Франц Холер ; пер. с нем. В. Г. Куприянова = Es klopft / 

Franz Hohler : роман. - Москва : РИПОЛ классик, 2018. - 248 с. 

435. Хэддон, М. Загадочное ночное убийство собаки : роман / М. Хэддон ; пер. 

с англ. А. Куклей. - 2-е изд. - Екатеринбург : Рама Паблишинг, 2018. - 272 с. 

436. Хэлдон, М. Крушение пирса : сборник / М. Хэлдон ; пер. с англ. И. А. 

Тогоевой. - Москва : Э, 2018. - 416 с. - (Интеллектуальный бестселлер). 

437. Хэнкс, Т. Уникальный экземпляр. Истории о том о сѐм / Т. Хэнкс ; пер. с 

англ. Е. Петровой. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 416 с. - (Азбука-

бестселлер). 

438. Чайлд, Л. Посмотри мне в глаза : роман / Л. Чайлд ; пер. с англ. В. В. 

Найденова. - Москва : Эксмо, 2017. - 384 с. - (Гениальная Руби Редфорт. 

Девушка-агент). 

439. Этвуд, М. Она же Грейс : роман / М. Этвуд ; пер. с англ.В. Нугатова. - 

Москва : Э, 2018. - 576 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

Указатель авторов и заглавий 

 

Аверьянов, К. А.       56 

Абдуллаев, Ч. А.     250, 251 

Абэ, К.            339 

Агапкин, С. Н.     26, 27 

Агутина, Л. Л.     196 

Адлер-Ольсен, Ю.      340 

Акерман, Д.    225 

Аксѐнов, В. И.      252 

Акунин, Б.     253, 254, 255, 256, 257, 

258 

Алданов, М. А.    39 

Александер-Гарретт, Л.        259 

Александрова-Зорина, Е. Б.   260 

Алиев, Р. В.        83 

Аллен, С. Э.          341 

Алов, Н.      1 

Алпатов, В.    130 

Альенде, И.         342 

Алюшина, Т. А.        261 

Амирханов, Л. И.    115 

Ангелов, А. П.       262 

Анделин, Х. 

Андреева, Е.    95 

Аникина, О.         263 

Анисимов, Е.    57 

Анненкова, В.      264 

Антонов, В. С.   109, 110, 111 

Антонов, И. П.     265 

Арсеньева, Е. А.      266 

Архангельский, А. Н.      267 

Арцыбашев, М. П.       268 

Асадов, Э. А.     269 

Астафьев, В. П.           270 

Ахмадулина, Б. А.      134 

Бабенко, В.        272, 273 

Байков, В.                274 

Байтелл, Ш.     128 

Бакиров, А. К.    227 

Барбера, А.         343 

Бардуго, Л.         344 

Баркли, Л.       345, 346 

Барнс, Д.     172, 347, 348 

Барнум, Ф. Т.        188 

Барякина, Э. В.     129 

Барятинский, М. Б.    84 

Басинский, П. В.     135 

Батлер, С.          349 



42 
 

Бауэр, С. У.     40 

Безмолвная война    350 

Белый, А.       275 

Бенаквиста, Т.          351 

Бенджамин, Х.      352 

Бенуа, С.     206 

Берггольц, О. Ф.    276 

Берджесс, Э.        161 

Беркутов, И.            277 

Бѐрлинд, С.        352, 353 

Бессонов, А. И.        278 

Бѐрджер, Д.     173 

Бликсен, К.       354 

Блок, А. А.      169 

Блокада глазами…85, 86 

Блох, Л. А.            279 

Блэдель, С.         355 

Богданович, А. В.    61 

Богдашевский, А.    104 

Бондаренко, С. Г.     136 

Борисов, О. И.         189 

Бочков, В. Б.      280 

Брэдбери, Р.     357, 358 

Буайе, П.     217 

Буддизм   207 

Буров, С. Г.      137 

Быт и нравы    52 

Бюсси, М.          359 

Васильев, Ю. А.     87 

Васильевич, С.    53 

Ван Бой, С.         360 

Вандермеер, Д.      361 

Верденберг, М.     362 

Веселовский, А. Н.    138 

Викинг, М.     37 

Во всем …..363 

Воге, П. Н. Я.      118 

Водолазкин, Е. Г.         281 

Волос, А.      17 

Волков, А. А.     282 

Волков, С. М.       190 

Волос, А.         283 

Воронин, Л. Б.     139 

Гавальда, А. 364 

Гаврилов, Д. А….2 

Гальего, Р. Д. Г.       284 

Георге, Н.     365 

Гибсон, У……366 

Гладуэлл, М.    228 

Гончаренко, О. Г.    74 



43 
 

Гооол!......122 

Готье, И.     140 

Горелов, Д.     198 

Гоулман, Д.     229 

Гранин, Д. А.      285 

Грегори, Ф.     367, 368 

Гришин, Д. Б.     62 

Гришковец, Е.     286 

Грум, У.     369 

Данелия, Г.    199 

Дашков, С. Б.    41 

Джеймс, П.    370, 371, 372 

Дживелегов, А. К.   63 

Дивер, Д.     373 

Дойл, А. К.       374 

Долар, М.     230 

Долгополов, Н. М.    112 

Долгопят, Е.        287 

Достоевская, Л. Ф.     141 

Драйзер, Т.       375 

Дрюон, М.    376 

Душенко, К. В.       249 

Дюморье, Д.           377 

Дюран-Рюэль, П.      174 

Ежов, В. И.          288 

Екимов, И. В.        18 

Елисеева, О. И.    64 

Епишин, А.     175 

Еремеев, Д. Е.      96 

Еремеева, Д.      142 

Жизнеописание     208 

Жупикова, Е. Ф.     143 

Зазулина, Н. Н.      65 

Закон РФ « О защите…»    113 

Замятин, Е.        289 

Зверева, Н.           168 

Зинченко, В. П.       231 

Знать и помнить    88 

Зубова, Л. В.          144 

Ибраимов, О. И.     145 

Иванов, Г. В.        146 

Иванов, И.         42 

Изюмская, А.        232 

Иконников-Галицкий, А.    147 

Иоанн Кронштадтский    209 

Кальдерон де ла Барка, П.   378 

Кандинский, В. В.         176 

Кацис, Л.     148 

Кинг, Р.     177 

Кинг, С. 



44 
 

Кирсанова, Р. М.         178 

Кирьянов, О. В.      3, 4 

Кларк, С.         5 

Клифф, Н.      185 

Князький, И. О.    43 

Ковальков, А. В.       28 

Ковальчук, Ю. С.    6 

Койн, Д.      16а 

Кокурина, Е.      29 

Колеров, М.      54 

Конан Дойл, А.      380 

Контуры ветра    381 

Коран    210 

Корнуэлл, Б.      382 

Корытько, Н. А.    30 

Костюм в русском    170 

Косырев, Д.    106 

Коэльо, П.       383 

Кривцун, О.    246 

Кристенсен, М.      7 

Кройка и шитье…….19 

Крегер, О.        233 

Крупник, И. Н.     290 

Крусанов, П. В.     114 

Крючков, Д. О       31 

Крючкова, М. Н.      211 

Кузнецов, Д. И.      66 

Куланов, А. Е.      75 

Кунер, Д.        384, 385 

Кустурица, Э.    200 

Левандовский, А. П.    44 

Левенталь, В.       291 

Левин, С. С.     38 

Лекманов, О.        148а 

Летопись жизни    149 

Леки, Э.     386 

Линдгрен, А.          162 

Литвинская, Е.      194 

Логинов, А. А.        292 

Логинов, В. Т.     107 

Лофтус, Э.         234 

Люди мира….119 

Люкимсон, П. Е.    218 

Мадам де Сталь           163 

Мадлевская, Е. Л.         171 

Мадунц, А. И.      293, 294 

Маканин, В. С.       295 

Макарычев, М. А.     123 

Макки, Р.      132 

Малевич, К.     179 



45 
 

Малов, В. И.     124 

Манягин, В. Г.     212 

Мао Дунь     387 

Маринина, А.    296, 297, 298, 299 

Маслов, А. А.         8 

Матюхин, А.      300 

Медведев, С. В.      32 

Мелихов, А.        301 

Мережковский, Д. С.       302 

Метлицкая, М.        303 

Мирзоев, В. В.      191 

Мистические истории     388 

Моги, К.            235 

Моисеева, С. В.       180 

Моруа, А.        389 

Москвина, Т.      304 

Моторов, А. М.      305 

Моэм, У. С.           164 

Моя специальность….58 

Монаков, М. С.     116 

Мрочковский, Н.      105 

Муссель, М.        201 

Мюссо, Г.       390, 391 

Набоков, В. В.      306, 307 

Назаренко, К. Б.     117 

Найман, А. Г.      150, 308 

Нестерова, Н.     309 

Нетыкса, М. А.         20 

Никитин, В.     97 

Никитин, Е. Н.        151 

Никитчук, И. И.       152 

Николс, Д.           392 

Николсон, Д.       393 

Никулин, Ю. В.      195, 310 

Новак, Э.             394 

Норт, К.           394а 

Норфолк, Л.      395 

Нотомб, А.           396 

Нэрмор, Д.         202 

Олди, Г. Л.        397 

Павлов, Ю. М.        153 

Палеолог, М.      67, 68 

Памук, О.         398 

Пастернак, Б. Л.          311 

Пастори, Ж.-П.      192 

Пенни, Л.           399 

Перетц, Е. А.        69 

Перепелица, В. Б.      9 

Перкинс, С.        400 

Петр I    70 



46 
 

Петровский, Д.      312 

Пѐтч, О.            401 

Пикуль, А. И.     154 

Пинкер, С.             236 

Платон    219 

Познански, У.       402 

Полторак, С. Н.     71 

Поляков, В.     313 

Померанц, Г.         55, 220 

Померанц, Г. С.     314 

Попов, В. Г.          315 

Портреты цветов ….181 

Прокопович, А. А.    133 

Прокофьева, Е. В.     155 

Проффер, Т. Э.       156 

Пруст, М.        165, 403 

Пчелов, Е. В.     59 

Пьеха, Э. С.           197 

Райдер, К.     404 

Распопов, Д. В.       316 

Ревякин, Д.            317 

Рейнхардт, Д.       405 

Рисуем мир….182 

Родимцев, И. А.   89 

Рождественская, Е. Р.    318, 319 

Розеншторм, А.            320 

Романова, Т.     321 

Роулинг, Д. К.           166 

Саган, К.         406 

Сад, Д. А. Ф. де          407 

Самый памятный день…90 

Сандерсон, Б.       408 

Сандоваль, Э.         237 

Сараскина, Л. И.     203 

Сароян, У.            409 

Сартр, Ж. П.        410 

Селестин, Е.     183,184 

Селигман, М.            238 

Семенов, Ю. С.      322 

Сенкевич, А. Н.      213 

Серов, Д. О.     72 

Силлитоу, А.      411 

Симаков, В. Г.       21 

Сингх, С.       10 

Синегубов, С. Н.    45 

Скороходов, Г. А.    204 

Скульская, Е.         157 

Славенски, К.         167 

Смит, Х.                239 

Смыслов, О. С.   77 



47 
 

Собчак, К. А.       324 

Соколов, Б. В.    91 

Соловьѐв, А.       240 

Соловьев, В.     221 

Соммэр, Д. С.         241 

Сорокин, В.     325 

Спецслужбы…..98 

Стасевич, В.        326 

Стенваль, К……..11 

Степашкин, В. А.   214 

Стеценко, Е. Г.         158 

Сто великих драм       46 

Сто великих тайн 

космонавтики….22 

Стокер, Б.             412 

Стравинский, И.     186 

Страстотерпец врач…..73 

Судоплатов, П.     78 

Султанов, Д. И.      327 

Супруненко, Ю. П.     12, 13 

Такман, Б.      47 

Таривердиев, М. Л.       187 

Тевис, У.          413 

Тихий, Д.        328 

Тойнби, К.         414 

Толстов, В. А.     23 

Томчин, А. Б.        14 

Торн, С.                 415 

Торо, Г.        416 

Трауб, М.         329 

33 отеля…..330 

Трэйси, Б.      106 

Турунен, А.     48 

Тюнни, А.    99 

Уикс, С.         417 

Уйтто, А.      100 

Уокер, К.      418 

Уорф, Д.           419 

Уэст, К.          420 

Фѐдоров, К. Е.     79 

Фѐдоров, П. А.       24 

Филин, П.…..15 

Финн, А. Д.        421 

Финн, П. К.      205 

Фицпатрик, Ш.    80 

Фишер, Х.          242 

Флэгг, Ф.          422 

Фрай, М.             331 

Фромер, В.        423 

Фрост, С.        424 

Хайнлайн, Р.      425 



48 
 

Хакамада, И. М.     243 

Халл, Р.          426 

Харкнесс, Д.       427 

Хармс, Д.          332 

Харрис, Р.       428 

Хатчисон, Д.        429, 430 

Хейл, Д.     49 

Хейер, Д.      431 

Хилл, Н.     432 

Хилтон, Б.     25 

Хлебников, В. В.     333 

Хокку           434 

Хрусталѐв, Д. Г.      60 

Хрущев С. Н.    108 

Хэддон, М.       435, 436 

Хэнкс, Т.         437 

Царица Небесная    215 

Цветков, В. Ж.    81 

Цыбульский, М.     193 

Цэнь, Ю.     33, 34 

Чайковская, Е. А.    125 

Чайлд, Л.           438 

Частное и общественное…82 

Черноглазов, А.    120 

Чернов, М.      244Чернявский, С. Н. 

Чойжинимаева, С.      35, 36 

Шапко, В.            334 

Шангина, И. И.      103 

Шаргунов, С. А.         335 

Шѐгрен, А. Й.     101 

Шестов, Л.    222 

Шифман, И.    51 

Шкляев, В. В.   216 

Штайнер, Р.    121, 223 

Штерн, С. В.      16 

Шульце-Мармелинг, Д.      126 

Щеглов, М. И.    127 

Эко, У.     131 

Экстрѐм, Л. А.     102 

Энциклопедия православной    247 

Этвуд, М.            439 

Эфрон, Г. С.       159 

Юзефович, Л. А.          336 

Юнгер, Э. 

Якимович, А. К.    184 

Яковлев, М.         160 

Якутенко, И.      245 

Яхина, Г. Ш.

 


